






   

C R I P P A  NUMISMATICA  s.r.l. 
Via dei Cavalieri del Santo Sepolcro, 10 (Brera) 

20121 Milano 
telefono 02878680 – fax 0240708308 

e-mail: info@crippanumismatica.it 
www.crippanumismatica.com 

 
 

 
 
 
 
 
 

C.F./P.IVA  11017090157 

ISCRIZIONE REG. IMPRESE DI MILANO N. 11017090157 

REA MI 1426712 

 

  

 
 

Una collezione del Regno d’Italia 
 

 
VITTORIO EMANUELE II di SAVOIA (1861-1878) pag.   6  
 
UMBERTO I di SAVOIA (1878-1900) pag. 15  
 
VITTORIO EMANUELE III di SAVOIA (1900-1946) pag. 22  
 
UMBERTO II di SAVOIA (1946) pag. 54 

 

 Sabato 15 settembre 2018  
 

HOTEL MICHELANGELO, Piazza Luigi di Savoia 6 - MILANO  
(di fianco alla Stazione Centrale) 

 
Esposizione: dalle 09.30 alle 13.30 

Vendita: dalle 14.00 

 
Il materiale è esaminabile nella nostra sede dal 3 al 14 settembre  

su appuntamento 
 

L'asta é visibile online registrandosi sul sito www.crippanumismatica.com 
Si possono effettuare offerte telefoniche prenotandosi entro il giorno 14 settembre  

chiamando il n. 02878680 
 

Telefoni sala d’asta: 0267553314 
 0267553315 

Telefono amministrazione sala d'asta: 0267553061   
 

 
 

 

http://www.crippanumismatica.com/


 

2 
 

CONDIZIONI DI VENDITA 
 

applicabili alle offerte di vendita con modalità di asta promosse da Crippa Numismatica s.r.l., con sede in Milano, via dei 
Cavalieri del Santo Sepolcro 10, P.IVA, 11017090157, Codice Fiscale n. 11017090157, n. REA MI-1426712, (“Crippa 
Numismatica” o il “Banditore”).  
 
1. MODALITÀ DELLA VENDITA ALL’ASTA 

1.1 Le presenti Condizioni di Vendita regolano lo svolgimento delle vendite tramite asta proposte da Crippa 
Numismatica (le “Vendite all’Asta”). 

1.2 I beni oggetto delle Vendite all’Asta sono rappresentati da monete antiche e moderne, medaglie e pubblicazioni di 
numismatica che vengono offerte in vendita da Crippa Numismatica in qualità di mandataria senza rappresentanza 
dei proprietari delle collezioni cui tali oggetti appartengono. Crippa Numismatica non assume nei confronti degli 
aggiudicatari o di terzi altra responsabilità oltre a quella ad essa derivante dalla propria qualità di mandataria.                       
I beni oggetto di Vendita all’Asta sono descritti nel catalogo dei beni offerti da Crippa Numismatica alla propria 
clientela (il “Catalogo”) e saranno suddivisi in specifici lotti, ciascuno dei quali potrà anche comprendere più beni 
(i “Lotti”). 

1.3 Ciascun soggetto interessato a prendere parte alle Vendite all’Asta (l’“Offerente”) deve presentare a Crippa 
Numismatica una domanda di ammissione all’asta, compilando il modello inserito all'ultima pagina del presente 
catalogo Allegato 1, o registrandosi nel sito www.crippanumismatica.com nelle pagine dedicate all'Asta. Crippa 
Numismatica si riserva di accettare, a suo insindacabile giudizio, le domande di partecipazione pervenute per 
ciascuna Vendita all’Asta e di escludere qualsiasi Offerente dalla partecipazione all’asta stessa, a suo insindacabile 
giudizio e anche nel corso del periodo d’Asta. 

1.4 Le Offerte presentate da ciascun Offerente saranno irrevocabili (e rimarranno tali anche al verificarsi dei casi 
previsti dall’art. 1329, secondo comma, cod. civ.). Nel caso in cui l’Offerta presentata da un Offerente sia 
successivamente superata dall’Offerta presentata da un altro Offerente (“Rilancio”), la prima Offerta perderà 
efficacia solo qualora il Rilancio sia stato accettato dal Banditore. 

1.5 Crippa Numismatica potrà ritirare in qualsiasi momento, anche nel corso del periodo d’Asta, la propria Offerta di 
Vendita all’Asta di qualsiasi Lotto fin tanto che non sia avvenuta l’Aggiudicazione (come definita al successivo 
paragrafo 1.8).  

1.6 Crippa Numismatica si riserva di accettare, a suo insindacabile giudizio, le istruzioni impartite da Offerenti alla 
stessa noti e di presentare, per loro conto e nel corso dell’Asta, dei Rilanci rispetto alle offerte presentate in sala. 
In tal caso, Crippa Numismatica (il “Delegato”) agirà quale mero nuncius dell’Offerente, restando inteso che tutte 
le Offerte dichiarate nel corso della Seduta d’Asta per conto di tale Offerente saranno direttamente ed 
esclusivamente imputate in capo all’Offerente stesso. 

1.7 Il prezzo base a cui ciascun Lotto è offerto in Vendita all’Asta sarà pari al valore di stima indicato nel Catalogo 
relativamente a tale lotto (la “Base d’Asta”).  

1.8 Fermo restando il diritto di Crippa Numismatica di ritirare l’Offerta ai sensi del precedente articolo 1.5, il Banditore 
dichiarerà aggiudicatario di ciascun Lotto l’Offerente che abbia presentato l’Offerta più alta (l’“Aggiudicazione”). 
Nel caso di Offerte di pari valore sarà considerata vincente quella pervenuta per prima.  

2. OBBLIGHI DELL’OFFERENTE 

2.1 Con la presentazione di una Offerta, ciascun Offerente, qualora sia dichiarato aggiudicatario ai sensi del precedente 
articolo 1.8, si impegna irrevocabilmente: 

(a) a corrispondere a Crippa Numismatica il Prezzo di Aggiudicazione dei Lotti acquistati, la commissione per 
i diritti d’asta indicata nel Catalogo (articolo 6) e ogni eventuale altra imposta o tassa dovuta in ragione della 
vendita; 

(b) a corrispondere a Crippa Numismatica le spese per la custodia, l’assicurazione e il trasporto dei Lotti 
acquistati, qualora gli stessi non siano ritirati dall’aggiudicatario entro il termine stabilito al successivo punto 
(c) (la somma degli importi dovuti ai sensi dei punti (a) e (b), il “Prezzo Complessivo”); 

(c) a ritirare i Lotti acquistati, a seguito dell’integrale pagamento del Prezzo Complessivo, non oltre 10 giorni 
dall’Aggiudicazione presso la sede di Crippa Numismatica in Milano, via Cavalieri del Santo Sepolcro, 10. 
Decorso tale termine, Crippa Numismatica è esonerata da ogni responsabilità nei confronti 
dell'aggiudicatario in relazione alla custodia, all'eventuale deterioramento o deperimento delle Monete e avrà 
diritto a trasferire le Monete non ritirate a spese e rischio dell'aggiudicatario presso i propri uffici ovvero 
magazzini pubblici o privati. Crippa Numismatica potrà organizzare l'imballaggio ed il trasporto dei Lotti a 
spese e rischio dell'aggiudicatario su espressa richiesta di quest'ultimo e previo pagamento dei relativi costi, 
che formeranno parte del Prezzo Complessivo secondo quanto previsto alla precedente lettera (b); 

(d) tenere Crippa Numismatica indenne e manlevata da ogni spesa, costo o onere derivante dall’eventuale 
applicazione, anche successivamente alla vendita, di imposte, tasse o diritti connessi all’effettuazione della 
vendita stessa o alla consegna dei Lotti. 
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2.2 Il pagamento del Prezzo Complessivo dovrà avvenire entro 5 giorni dall’Aggiudicazione, fermo restando il diritto 
di Crippa Numismatica di richiedere il pagamento immediato all’atto dell’Aggiudicazione di un importo pari a 
massimo il 50% del Prezzo di Aggiudicazione (l’ “Acconto”). 

2.3 Il pagamento del Prezzo Complessivo, dedotto l’ammontare dell’eventuale Acconto, potrà essere effettuato 
secondo una delle seguenti modalità: 

(a) a mezzo contanti, presso la sede di Crippa Numismatica in Milano, via Cavalieri del Santo Sepolcro 10, 
entro i limiti previsti dalla vigente disciplina valutaria; 

(b) a mezzo carta di credito VISA, presso la sede di Crippa Numismatica in Milano, via Cavalieri del Santo 
Sepolcro 10, con maggiorazione del 2 % sul Prezzo Complessivo; 

(c) a mezzo assegno non trasferibile intestato a Crippa Numismatica restando inteso, in questo caso, che il 
prezzo si intenderà pagato solo al momento dell’incasso dello stesso; 

(d) a mezzo bonifico bancario sul conto corrente di Crippa Numismatica aperto presso Unicredit Banca, codice 
IBAN IT91M 0200801740000002863816, restando inteso che il prezzo si intenderà pagato solo al momento 
dell’effettivo trasferimento dei fondi su tale conto corrente. 

2.4 Resta inteso che: 
(a) la proprietà dei Lotti acquistati si trasferirà all’aggiudicatario a solo a seguito dell’avvenuto pagamento del 

Prezzo Complessivo; 
(b) a seguito dell’Aggiudicazione, l’aggiudicatario sopporterà per intero i rischi derivanti dal perimento della 

cosa, ai sensi dell’art. 1465, cod. civ.; 
(c) gli aggiudicatari saranno tenuti, per gli oggetti sottoposti alla notifica da parte dello Stato, all'osservanza di 

tutte le disposizioni di cui al D. Lgs. 22 Gennaio 2004 n. 42 (c.d. “Codice dei Beni Culturali”). L'esportazione 
di oggetti da parte di aggiudicatari residenti e non residenti in Italia sarà regolata dalla suddetta normativa 
nonché dalle leggi doganali, valutarie e tributarie in vigore. Crippa Numismatica non assume alcuna 
responsabilità nei confronti degli aggiudicatari in ordine ad eventuali restrizioni all'esportazione dei beni che 
compongono i Lotti, né in ordine ad eventuali licenze od attestati che l'aggiudicatario debba ottenere in 
base alla legge italiana per consentirne l’esportazione;  

(d) l'aggiudicatario, in caso di esercizio del diritto di prelazione da parte dello Stato, non potrà pretendere da 
Crippa Numismatica e/o dal venditore alcun rimborso del prezzo pagato, delle commissioni d'asta già 
corrisposte o di ogni ulteriore diverso danno. Crippa Numismatica non garantisce l’aggiudicatario 
dall’eventuale evizione della cosa derivante dall’impossibilità di trasferire all’aggiudicatario la proprietà dei 
beni compresi in un Lotto in conseguenza dell’applicazione di una norma imperativa. 

2.5 In caso di mancato pagamento del Prezzo Complessivo da parte dell’aggiudicatario, Crippa Numismatica potrà: 
(a) dichiarare risolta, ai sensi dell’art. 1456, cod. civ., la Vendita all’Asta, con conseguente venir meno del 

presente contratto, e trattenere l’Acconto eventualmente versato a titolo di penale, fermo restando il diritto 
di Crippa Numismatica di chiedere ogni eventuale maggior danno; 

(b) domandare l’adempimento dell’obbligo di pagare il Prezzo Complessivo, fermo restando il diritto di Crippa 
Numismatica di chiedere il pagamento di ogni eventuale maggior danno; 

(c) offrire i Lotti in una nuova Vendita all’Asta in danno dell’aggiudicatario; in tal caso, Crippa Numismatica 
tratterrà l’intero prezzo eventualmente ricavato dalla successiva Vendita all’Asta, anche qualora lo stesso sia 
maggiore del Prezzo di Aggiudicazione e fermo restando, in caso contrario, il diritto di Crippa Numismatica 
di trattenere l’Acconto per il pagamento della differenza negativa rispetto a tale prezzo e il Prezzo di 
Aggiudicazione e, nel caso residuasse una differenza, di agire nei confronti dell’aggiudicatario inadempiente, 
fermo in ogni caso il diritto al risarcimento dell’eventuale maggior danno. 

3. OBBLIGHI DI CRIPPA NUMISMATICA. 

3.1 Crippa Numismatica si impegna: 
(a) a svolgere le Vendite all’Asta con la massima trasparenza, aggiornando tempestivamente il sito internet 

www.crippanumismatica.com con l’indicazione delle Offerte ricevute e dei prezzi di aggiudicazione delle 
stesse, ai sensi del precedente articolo 1.8; resta inteso che Crippa Numismatica sarà responsabile di 
eventuali errori o ritardi nell’aggiornamento delle informazioni pubblicate sul sito 
www.crippanumismatica.com solo qualora questi siano imputabili a dolo o colpa grave di Crippa 
Numismatica; 

(b) a mettere a disposizione degli Offerenti, precedentemente all’inizio della Seduta d’Asta, i Lotti che saranno 
offerti nel corso della seduta stessa, consentendo agli Offerenti di esaminarli, anche con l’ausilio di esperti 
dagli stessi incaricati; 

(c) a seguito dell’integrale pagamento del Prezzo Complessivo, a trasferire la proprietà dei Lotti 
all’Aggiudicatario; 

(d) fermo restando quanto previsto al precedente articolo 2.4(b), a custodire i Lotti con la diligenza del custode, 
fino al ritiro degli stessi da parte dell’Aggiudicatario o alla consegna al vettore da questo indicato, come 
previsto al precedente articolo 2.1(c). 

3.2 Crippa Numismatica si impegna a trattare tutti i dati personali degli Offerenti raccolti ai sensi delle presenti 
Condizioni di Vendita secondo quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali. 
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4. DICHIARAZIONI E GARANZIE 
4.1 Crippa Numismatica dichiara di aver condotto accurate analisi sulle monete e sui beni che compongono i Lotti e ne 

garantisce l’autenticità. 
4.2 Fermo restando il precedente articolo 4.1, Crippa Numismatica non assume alcuna responsabilità in relazione alle 

illustrazioni, descrizioni e stime di valore dei Lotti indicate nel Catalogo o in qualsiasi altro materiale informativo, né 
in relazione a qualsiasi notizia o indicazione fornita da Crippa Numismatica o dai suoi incaricati precedentemente o 
nel corso dell’Asta (le “Informazioni”). Le Informazioni, pur essendo state oggetto di diligente verifica da Crippa 
Numismatica, hanno funzione puramente indicativa e possono essere soggette a revisione e modifica da parte di 
Crippa Numismatica in qualsiasi momento. In ogni caso, gli Offerenti dichiarano che, nel presentare le proprie 
offerte, hanno autonomamente valutato il valore da attribuire a ciascun Lotto, senza far affidamento sulle 
Informazioni fornite da Crippa Numismatica e si impegnano a non diffondere o utilizzare le Informazioni nei propri 
rapporti con i terzi. 

4.3 Fermo restando il precedente articolo 4.1, Crippa Numismatica non garantisce eventuali vizi o mancanza di qualità 
dei Lotti, ivi inclusi, a titolo esemplificativo, i vizi derivanti dallo stato di conservazione, l’errata attribuzione, la 
provenienza, il peso o la mancanza di altre qualità dei beni che compongono i Lotti. Gli Offerenti dichiarano di avere 
potuto esaminare i Lotti, messi a loro disposizione ai sensi del precedente articolo 3.1 e convengono che, a seguito 
dell’Aggiudicazione, acquisteranno i Lotti nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano, ben noto agli Offerenti 
stessi, rinunciando espressamente a far valere nei confronti di Crippa Numismatica la garanzia per vizi o mancanza 
di qualità della cosa prevista dagli articoli 1490 e 1497, cod. civ.. 

4.4 Eventuali contestazioni circa l’autenticità dei beni che compongono i Lotti dovranno essere comunicate 
dall’aggiudicatario a Crippa Numismatica entro 12 mesi dall’Aggiudicazione. Nel caso in cui Crippa Numismatica 
non ritenesse fondate le contestazioni presentate dall’aggiudicatario, quest’ultimo potrà nominare, a proprie spese, 
due esperti iscritti all’associazione Numismatici Italiani Professionisti (gli’“Esperti”), con l’incarico di valutare 
l’autenticità dei beni che compongono il Lotto acquistato. Le determinazioni degli Esperti circa l’autenticità del Lotto 
saranno vincolanti per l’aggiudicatario e Crippa Numismatica. Resta inteso che, nel caso in cui i beni che 
compongono il Lotto fossero ritenuti non autentici dagli Esperti, Crippa Numismatica rimborserà all’aggiudicatario 
i costi e le spese ragionevolmente sostenuti e debitamente documentati per lo svolgimento della perizia da parte degli 
Esperti. 

4.5 Qualora Crippa Numismatica ritenesse fondate le contestazioni presentate, o gli Esperti nominati ai sensi del 
precedente articolo 4.4 abbiano ritenuto non autentici i beni che compongono il Lotto, l’aggiudicatario potrà: 
(a) risolvere il contratto, con conseguente restituzione da parte di Crippa Numismatica dell’eventuale Acconto 

o del Prezzo Complessivo già pagato, previa rinuncia da parte dell’aggiudicatario a intraprendere ogni e 
qualsivoglia azione nei confronti di Crippa Numismatica; 

(b) richiedere a Crippa Numismatica l’identità del venditore dei beni che compongono il singolo Lotto, previa 
comunicazione da parte di Crippa Numismatica al venditore stesso del contenuto della contestazione e 
rinuncia da parte dell’aggiudicatario a intraprendere ogni e qualsivoglia azione nei confronti di Crippa 
Numismatica. 

5. DISPOSIZIONI VARIE 

5.1 Le presenti Condizioni di Vendita si intendono integralmente accettate dagli Offerenti e sono a disposizione di 
qualsiasi interessato che ne faccia richiesta presso la sede di Crippa Numismatica e sul sito internet 
www.crippanumismatica.com. 

5.2 Per qualsiasi controversia relativa alle presenti Condizioni di Vendita ed allo svolgimento delle Vendite all’Asta si 
applicherà la legge italiana e sarà competente in via esclusiva il Foro di Milano, salva la facoltà di Crippa 
Numismatica di agire innanzi al foro del convenuto. 

6. COMMISSIONI D’ASTA 
 

Al prezzo di aggiudicazione verrà aggiunta a tutti i compratori una commissione del 20 % iva compresa.  

 

 La partecipazione all'asta implica la piena accettazione delle presenti condizioni di vendita leggibili 
anche in inglese nel nostro sito www.crippanumismatica.com 

For english version look our website www.crippanumismatica.com 

 

http://www.crippanumismatica.com/
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UNA COLLEZIONE DEL REGNO D'ITALIA 

 

 

 
Questo distinto collezionista, ormai purtroppo scomparso da quasi quarant'anni, è riuscito a formare, tra gli 
anni '50 e '70, un notevole complesso di monete del Regno d'Italia, comprendente quasi tutte le tipologie e le 
date. 

La priorità degli appassionati numismatici di quell'epoca era la ricerca assoluta della completezza, che 
superava spesso l'interesse per la ricerca dell'alta conservazione: questo elemento caratterizza la presente 
raccolta, in cui si possono notare a volte monete molto comuni di qualità modesta e altre di estrema rarità e 
importanza di conservazione elevata. 

Nella collezione spiccano le monete più ambite e ricercate dagli appassionati del Regno d'Italia sia di allora 
che di oggi, alcune di esse di rarissima apparizione sul mercato, come il 10 lire 1861-Torino "testa piccola" 
di Vittorio Emanuele II, il 100 lire del 1880 di Umberto I, qui rappresentato da un esemplare di altissima 
conservazione, i rarissimi 20 lire del 1902 di Vittorio Emanuele III, con e senza "ancoretta", il prestigioso e 
affascinante 5 lire 1901, di grande freschezza e impreziosito da brillante patina di monetiere.  

Ma la particolarità che, a mio parere, rende questa raccolta come una delle più interessanti apparse sul 
mercato degli ultimi anni è la presenza in forma eccezionalmente completa della serie di coniazioni a tiratura 
limitatissima, in argento  e nichelio, dedicate dal re Vittorio Emanuele III ai collezionisti numismatici, dal 
1926 al 1941. 

Come sappiamo la numismatica italiana del '900 ha avuto la fortuna di avere un re come Vittorio Emanuele 
che, essendo appassionato collezionista di monete fin da bambino, ha molto volentieri rivoluzionato le 
tipologie monetarie, dando spazio, nei primi anni del suo regno, alle eleganti raffigurazioni in stile Liberty, 
per poi cedere alle tematiche evocative imperialiste del fascismo, allontanandosi dalle monotone 
raffigurazioni busto/stemma così ripetitive in Italia sin dal Seicento.   

Conosciamo, e sicuramente rimpiangiamo, la grande considerazione e il rispetto che aveva il re nei confronti 
dei suoi "amici" collezionisti e l'impegno da lui profuso per alimentare l'interesse per la sua amata 
numismatica, appunto con l'ideazione delle coniazioni per numismatici, con la pubblicazione di testi 
fondamentali come il Corpus Nummorum Italicorum, con il suo legame con la Rivista Italiana di Numismatica, 
di cui è stato Socio fondatore, con i frequenti incontri con i migliori commercianti dell'epoca i quali, grazie al 
suo aiuto e sostegno, hanno costituito le fondamenta del mercato numismatico di oggi.   

Speriamo, nel nostro piccolo, che anche questo catalogo e la vendita di questa bella collezione possano 
incentivare l'interesse per la numismatica e che le monete di questa raccolta possano fare la gioia di molti 
altri appassionati. 

Concludo questa presentazione con un sentito ringraziamento per l'aiuto a mia sorella Silvana e per 
l'amichevole collaborazione ai colleghi Luca Alagna, Marco Ranieri e Lucio Raponi. 

 

 

         Paolo Crippa 
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VITTORIO EMANUELE II di SAVOIA (1861-1878) 
 

 

          
1   

1   Da 100 lire 1864. Torino. Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo. Pag., 451. Gig., 1. MIR. 1076a. Mont. 126. Nom/Un. 843. A/P. 22    
g. 32,18      Rarissima        Impercettibili colpi sul ciglio                                                     oro                                                                                     BB/SPL 
 

 
14.000 

           
2   

2  Da 100 lire 1872. Roma. Testa nuda a s. R/ Stemma sabaudo.   Pag., 452.  Gig., 2.  MIR., 1076b. Mont. 127. Nom/Un. 844. A/P. 
22  g. 32,20   Molto rara           piccolo colpo sul ciglio al diritto                                          oro                                                                                 SPL  
    

 
15.000 

       
3 

3   Da 100 lire 1878. Roma.  Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo. Pag., 453. Gig., 3. MIR., 1076c. Mont. 128. Nom/Un. 845. A/P. 22  
g. 32,22  Rarissima    Colpetti sui bordi e sul mento. Bei fondi lucenti           oro                                                                                 SPL/FDC 

 
30.000 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

lotto 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

lotto 3
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4 5 6 

4   Da 20 lire  1861. Torino.   Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 455.    Gig., 5.    g. 6,40   Rara    oro                  buon    BB 280 

5   Da 20 lire 1862. Torino.  Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 456.   Gig., 6.    g. 6,42                      oro                          BB 180 

6  Da 20 lire 1863. Torino.  Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 457.   Gig., 7.    g. 6,45                      oro                  buon BB 180 

   
7 8 9 

7   Da 20 lire 1864. Torino.  Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 458.  Gig., 8.    g.  6,43                      oro                  BB/SPL 200 

8  Da 20 lire 1865. Torino.  Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 459.  Gig., 9.    g. 6,43                        oro                      q.SPL 200 

9  Da 20 lire 1866. Torino.   Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 460.  Gig., 10.    g. 6,42      Rara        oro               buon  BB 200 

   
10 11 12 

10  Da 20 lire 1867. Torino.   Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 461.  Gig., 11.    g. 6,44                     oro                          BB 180 

11  Da 20 lire  1868. Torino.  Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 462.   Gig., 12.    g. 6,41                    oro                buon  BB 180 

12  Da 20 lire  1869. Torino.  Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 463.   Gig., 13.    g. 6,42     Piccoli colpi    oro    buon   BB        180 

 

       

 

 13  
13  Da 20 lire  1870. Roma. Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 464. Gig., 14. MIR., 1078k. Mon. 141. Nom/Un. 857.               

A/P. 24.   g.  6,43      Rarissima                                    oro                                                                                                     BB/q.SPL 
 

1.500 
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Settembre 2018 

 
9 

 
 

 

       

 

 14  
14  Da 20 lire  1870. Torino.  Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.  Pag., 465.  Gig., 15.  Mont. 140. Nom/Un. 858. A/P. 24  g. 6,43  

Molto rara           bordi segnati e lievi graffi                                              oro                                                                                                       BB 
         

 
400 

 

      

 

 15  
15  Da 20 lire  1871. Roma.  Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 466. Gig., 16. Mont. 142. Nom/Un. 859. A/P. 24 g. 6,44 

Molto rara   bordi segnati                                                           oro                                                                                        SPL/FDC 
    

 
350 

 

      

 

 16  
16  Da 20 lire  1872. Milano.  Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.  Crippa, 9/A.  Pag., 467.   Gig., 17. Mont. 143. Nom/Un. 860. A/P. 

24  g. 6,43  Molto rara                                                             oro                                                                                                                     q.SPL 
 

 
600 

   
17 18 19 

17   Da 20 lire  1873. Milano.  Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.  Crippa, 9/B.  Pag., 468.  Gig., 18.    g. 6,42           oro            SPL 
 

220 

18  Da 20 lire  1874. Milano.   Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.  Crippa, 9/C.   Pag., 470.  Gig., 20.    g. 6,42           oro            BB 
 

180 

19  Da 20 lire  1874. Roma.   Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 471.  Gig., 21.    g. 6,44        Rara             oro                 SPL 
 

300 
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20 21 

20   Da 20 lire  1875. Roma.  Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 472.   Gig., 22.    g. 6,41         Rara        oro                          BB 
 

250 

21  Da 20 lire  1876. Roma.   Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 473.   Gig., 23.    g. 6,45           oro                                      BB 
 

180 

  
22 23 

22  Da 20 lire  1877. Roma.  Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 474.  Gig., 24.    g. 6,41             oro                                   BB 180 

23  Da 20 lire  1878. Roma.   Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 475.   Gig., 25.    g. 6,43              oro                            q.SPL 250 

 

          

 

 24  
24  Da 10 lire  1861. Torino.  Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo. Pag., 476. Gig., 26.  MIR., 1079a. Mont. 153. Nom/Un. 869.                

A/P. 25    g. 3,16   Estremamente rara                               oro                                                                                                                      MB/q.BB 
 

Moneta di estrema rarità.  Già l’anno successivo dall’emissione questo tipo venne ritirato dalla circolazione perché di diametro 
leggermente inferiore a quanto stabilito dalla legge sull’unificazione del sistema monetario nel Regno d’Italia. La testa del sovrano 
al diritto è più piccola di quella presente sulle altre monete da 10 lire emesse negli anni successivi.  
 

 
2.800 

  
25 26 

25  Da 10 lire  1863. Torino.    Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 477a.    Gig., 27.     g. 3,22            oro                              BB/SPL 110 

26  Da 10 lire  1863. Torino.   Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 477.   Gig., 27.    g. 3,21                oro                          q.SPL 150 

  
27 28 

27  Da 10 lire  1863. Torino. Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.   Pag.,      Gig., 27.   g. 3,21                      oro                              q.BB 100 

28  Da 10 lire  1865. Torino.    Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.  Pag., 478.  Gig., 28.    g. 3,19   Molto rara   Esemplare lucidato   
oro                                                                                                                                                                                                       MB 

 
120 
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29 30 

29  Da 5 lire  1863. Torino.  Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 479.   Gig., 29.    g. 1,58              oro                              MB/BB 120 

30  Da 5 lire  1865. Torino.   Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 480.   Gig., 30.    g. 1,60           Molto rara             oro       SPL 390 

 
31 

31  Da 5 lire   1861.  Firenze. Testa nuda a d.  R/ Stemma sabaudo; in basso, FIRENZE || MARZO 1861.  Pag., 481.  Gig., 31.                   
MIR., 1081a. Mont. 161. Nom/Un. 877. A/P. 27  g. 24,93  Molto rara   arg       Lievi graffi e segni di contatto                         q.SPL 
 

Questa moneta commemora la proclamazione del Regno d’Italia (17 marzo 1861). Sotto il collo del sovrano al diritto si vede un 
monte con banda, marchio del direttore della zecca di Firenze, Luigi Ridolfi.     
 

 
1.500 

  
32 33 

32  Da 5 lire  1861. Torino.   Testa nuda a d.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 482.  Gig., 32.   g. 24,88    Molto rara    colpi  arg    BB/q.SPL     450 

33  Da 5 lire  1862. Napoli.   Testa nuda a d.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 483.   Gig., 33.    g. 24,97    Rara   piccoli colpi e lievi graffi           
arg                                                                                                                                                                                                    q.SPL 

 
400 

 
34 

34  Da 5 lire  1862. Torino.  Testa nuda a d.  R/ Stemma sabaudo.  Pag., 484. Gig., 34. g. 24,90 Molto rara  piccoli colpi arg   BB/q.SPL 450 
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35 36 

35   Da 5 lire  1865. Napoli. Testa nuda a d.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 486.  Gig., 36. g. 24,99  Lieve patina iridescente Rara                       
arg                                                                                                                                                                                                        SPL/FDC 

 
300 

36  Da 5 lire  1865. Torino.   Testa nuda a d.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 487.   Gig., 37.    g. 24,96             Rara    arg               q.SPL 200 

 

 

 

 37  
37  Da 5 lire 1866. Napoli.   Testa nuda a d.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 488.    Gig., 38.  MIR., 1082g  Mon. 169. Nom/Un. 884.             

A/P. 28  g. 24,61     Estremamente rara                                  arg                                                                                                  MB  
 

 
4.000 

 

 

 

 38  
38  Da 5 lire 1872. Roma.    Testa nuda a d.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 495.   Gig., 45.  Mon. 179. Nom/Un. 893. A/P. 28       g. 24,88   

Molto rara                                                             arg                                                                                                    migliore di  BB 
 

 
800 

 

 

 

 39  
39   Da 5 lire 1873.  Roma.  Testa nuda a d.  R/ Stemma sabaudo. Pag., 497. Gig., 47. MIR., 1082s Mont. 181. Nom/Un. 895. A/P. 28    

g. 24,98   Rarissima         graffio al rovescio                              arg                                                                                                                     q.SPL    
 

 
3.000 
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 40 (in lotto)  
40  Lotto di n. 15 esemplari da 5 lire dei seguenti anni: 

1864-Napoli BB - 1865 Napoli SPL/FDC – 1869 Milano BB – 1870 Milano q.BB – 1870 Roma BB/SPL (2) – 1871 Milano BB – 
1871 Roma BB – 1872 Milano BB+  - 1873 Milano BB – 1874 Milano SPL colpi – 1875 Milano q.SPL colpi – 1875 Roma graffi 
1876 Roma  SPL colpi – 1877 Roma BB – 1878 Roma BB 
 

 
 
 

350 

 

 

 

 41  
41   Da 2 lire (stemma) 1861. Torino.  Testa nuda a d.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 504.   Gig., 54.    g. 9,63    Rarissima   arg   B/MB 

 

Le monete da 2 lire del 1861 e del 1862 furono ritirate dalla circolazione e rifuse già a partire dal 1863.  Da Gigante  pag. 98. 
 
 

500 

  
42 43 (in lotto) 

42   Da 2 lire (stemma) 1862. Napoli.  Testa nuda a d.  R/ Stemma sabaudo.  Pag., 505.  Gig., 55.    g. 9,96       Molto rara    colpetti    
arg                                                                                                                                                                                    migliore di BB 
 

 
500 

43  Lotto di n. 4 esemplari da 2 lire degli anni: 
1863 Napoli. Stemma BB – 1863 Torino. Stemma BB – 1863 Napoli Valore q.BB – 1863 Torino Valore  MB/BB 
 

 
100 

 

          

 

 44  
44   Lira (valore) 1863. Torino. Testa nuda a d. R/ Nel campo, valore; sotto, due rami di lauro legati da fiocco.  Pag., 517.   Gig., 69.   

Mont. 207. Nom/Un. 918. A/P. 3   g. 4,95         Rarissima                     arg                                                                     meglio di BB 
 

900 
 

45  Lotto di 9 esemplari da 1 lira dei seguenti anni: 
1861 Firenze. Valore. Molto Rara.  B – 1861 Torino. Valore. Rarissimo. B/MB – 1862 Napoli. Valore. Rara. B/MB –  
1862 Torino. Valore.  Molto rara  B – 1863 Milano. Stemma.  MB – 1863 Torino. Stemma. MB – 1863 Milano. Valore MB – 
1867 Milano. Valore. BB – 1867 Torino. Valore. Molto rara  B 
 

 
 
 

50 
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46 47 48 

46  Da 50 centesimi (stemma) 1861. Firenze.  Testa nuda a d.  R/ Stemma sabaudo.   Gig., 70.    g. 2,45      Molto rara    arg           BB 180 

47  Da 50 centesimi (stemma) 1863. Milano.  Testa nuda a d.  R/ Stemma sabaudo.  Crippa, 13/B.  Pag., 525.  Gig., 74.  g. 2,46   Rara         
arg                                                                                                                                                                                             SPL/FDC   

 
90 

48  Da 50 centesimi (stemma) 1863. Torino. Testa nuda a d.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 526.  Gig., 75.    g. 2,46   Rara     graffio al 
diritto                                                                               arg                                                                                                        q.FDC 

 
90 

 

           

 

 49  
49  Da 50 centesimi (valore) 1867. Torino.  Testa nuda a d.  R/ Nel campo, valore; sotto, due rami di lauro legati da fiocco.  Pag., 533.    

Gig., 82. Mont. 220. Nom/Un. 931. A/P. 34  g. 2,48            Rarissima     colpetto sul bordo a ore 3             arg                            BB 
 

 
450 

  
50 51 

50  Da 20 centesimi (valore) 1863. Torino.  Testa nuda a d.  R/ Nel campo, valore; sotto, due rami di lauro legati da fiocco.   Gig., 85.   
g. 1,00                                                                      arg                                                                                                                  q.FDC     

 
50 

51  Da 20 centesimi (valore) 1867. Torino. Testa nuda a d. R/ Nel campo, valore; sotto, due rami di lauro legati da fiocco.  Pag., 537.    
Gig., 86.   g. 1,12           Rara                                     arg                                                                                                        BB/q.SPL 

 
90 

 
 

 
 

52 (in lotto) 54 
52  Lotto di 8 esemplari da 50 centesimi degli anni: 

1862 Napoli. q.B – 1862 Torino. Molto raro. B/MB – 1863 Torino. Lieve graffio q.FDC - 1863 Milano. MB/BB – 1863 Napoli. 
q.SPL – 1866 Milano. MB/BB – 1867 Milano. MB/BB – 1867 Napoli.  MB 
n. 1 esemplare da 20 centesimi del 1863 Milano.  BB                                                                         Complessivamente n. 9 monete 
 

 

 
 

100 

53  Lotto di n. 15 esemplari da 10 centesimi degli anni: 
1862 Milano. BB – 1862 Parigi. MB – 1863 Parigi. MB – 1866 Milano. MB – 1866 Napoli. MB/BB – 1866 Torino. MB –  
1866 Birmingham. MB/BB – 1866 Parigi. B – 1866 Strasburgo. B - 1866 Strasburgo. MB – 1867 Napoli. MB –  
1867 Torino. MB – 1867 Birmingham. MB – 1867 Parigi. MB – 1867 Bruxelles. BB  
 

 
 
 

40 

54  Da 5 centesimi 1861. Bologna. Testa nuda a s.  R/ Valore tra rami di lauro e quercia.  Pag., 551.  Gig., 101.   g. 5,02     Molto rara       
rame                                                                                                                                                                                         BB/q.SPL  

 
150 
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UMBERTO I  di SAVOIA (1878-1900) 
 
 
 
 

 

      
 55  
55  Da 100 lire 1880. Roma. Testa nuda a s. R/ Stemma sabaudo.    Pag., 567.   Gig., 1.  MIR., 1096a  Mont. 01. Nom/Un. 970. A/P. 1 

g. 32,23   Estremamente rara                                                             oro                                                                                               q.FDC 
 
 

 
45.000 

 
 56  

56  Da 100 lire 1882. Roma.  Testa nuda a s. R/ Stemma sabaudo.    Pag., 568.  Gig., 2. MIR., 1096b  Mont. 02. Nom/Un. 971. A/P. 1 
g.  32,19        Molto rara     lievissimo colpo sul ciglio al rovescio ad ore 3 e segni di contatto                   oro                          q.SPL 
 

 
3.500 
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 57  

57  Da 100 lire 1883. Roma. Testa nuda a s. R/ Stemma sabaudo.   Pag., 569.   Gig., 3. MIR., 1096c. Mont. 03. Nom/Un. 972. A/P. 1   
g. 32,28      Rara     colpetti sul ciglio al rovescio                           oro                                                                                                      BB/SPL 
    

 
2.800 

       
 58  

58  Da 100 lire 1888.  Roma.  Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 570.   Gig., 4.  MIR., 1096d Mont. 04. Nom/Un. 973. A/P. 1  
g. 32,26    Molto rara    lievissimi segni di contatto e colpetti sul ciglio al rovescio                                oro                                                   q.FDC  
     

 
5.800 

       
 59  

59   Da 100 lire 1891. Roma.  Testa nuda a s.  R/ Stemma sabaudo.   Pag., 571.   Gig., 5. MIR., 1096e  Mont. 05. Nom/Un. 974. A/P. 1 
g. 32,27     Rarissima    graffi al diritto e piccoli colpi sul ciglio                                oro                                                        SPL/FDC 
      

 
7.000 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

lotto 55 
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 60  
60  Da 50 lire 1884. Roma. Testa nuda a s. R/ Stemma sabaudo.    Pag., 572.   Gig., 6.  MIR., 1097a  Mont. 06. Nom/Un. 975. A/P. 2 

g. 16,12          Rara                                               oro                                                                                                             SPL/FDC 
 

 
3.500 

 

        

 

 61  
61  Da 50 lire 1888. Roma. Testa nuda a s. R/ Stemma sabaudo.    Pag., 573.    Gig., 7. MIR., 1097b  Mont. 07. Nom/Un. 976. A/P. 2 

g. 16,12        Molto rara                                             oro                                                                                                                    q.FDC 
 

 
5.000 

   
62 63 64 

62  Da 20 lire 1879. Roma.  Testa nuda a s. R/ Stemma sabaudo.    Pag., 575.   Gig., 9.   g. 6,42                 oro                        buon  BB  
  

150 

63  Da 20 lire 1880. Roma. Testa nuda a s. R/ Stemma sabaudo.    Pag., 576.   Gig., 10.   g. 6,42                oro                                 SPL 
 

180 

64  Da 20 lire 1881. Roma. Testa nuda a s. R/ Stemma sabaudo.    Pag., 577.    Gig., 11.   g. 6,43               oro                        SPL/FDC 
 

180 

   
65 66 67 

65  Da 20 lire 1882. Roma. Testa nuda a s. R/ Stemma sabaudo.    Pag., 578.    Gig., 12.   g. 6,43                oro                       SPL/FDC 180 
 

66  Da 20 lire 1883. Roma. Testa nuda a s. R/ Stemma sabaudo.    Pag., 579.    Gig., 13.   g. 6,44                oro                            q.FDC 180 
 

67  Da 20 lire 1885. Roma. Testa nuda a s. R/ Stemma sabaudo.    Pag., 581.    Gig., 15.   g. 6,43                oro                            q.FDC 180 
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 68  
68  Da 20 lire 1884. Roma.  Testa nuda a s. R/ Stemma sabaudo.  Pag., 580.  Gig., 14.  MIR., 1098i  Mont. 20. Nom/Un. 983. A/P. 3         

g. 6,43  Molto rara  impercettibile colpo                   oro                                                                                                                                                   q.FDC 
        

 
1.200 

   
69 70 71 

69  Da 20 lire 1886. Roma. Testa nuda a s. R/ Stemma sabaudo.    Pag., 582.   Gig., 16.   g. 6,46                 oro                            q.FDC 
 

180 

70  Da 20 lire 1888. Roma. Testa nuda a s. R/ Stemma sabaudo.    Pag., 583.  Gig., 17.   g. 6,44                  oro                                SPL 
 

180 

71  Da 20 lire 1889. Roma.  Testa nuda a s. R/ Stemma sabaudo.    Pag., 584.   Gig., 18.   g. 6,45        Rara   oro                         q.FDC 
 

300 

    
72 73 74 75 

72  Da 20 lire 1890. Roma.  Testa nuda a s. R/ Stemma sabaudo.    Pag., 585.   Gig., 19.   g. 6,45             oro                               q.FDC 
 

200 

73  Da 20 lire 1891. Roma.  Testa nuda a s. R/ Stemma sabaudo.    Pag., 586.   Gig., 20.   g. 6,45             oro                               q.FDC 
    

200 

74  Da 20 lire 1893. Roma. Testa nuda a s. R/ Stemma sabaudo.    Pag., 587.   Gig., 21.   g. 6,45              oro                               q.FDC 
 

200 

75  Da 20 lire 1897. Roma. Testa nuda a s. R/ Stemma sabaudo.    Pag., 588.   Gig., 22.   g. 6,45        Rara    oro                         q.FDC 
 

300 

      
76 

76  Da 5 lire 1878. Roma.  Testa nuda a d. R/ Stemma sabaudo.   Pag., 589.  Gig., 23.  MIR., 1099a Mont. 32. Nom/Un. 992. A/P. 4         
g. 24,98     Molto rara     Bella patina e fondi lucenti                                           arg                                                                           SPL/q.FDC 
 

 
1.000 
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 77  
77   Da 5 lire 1879. Roma.  Testa nuda a d. R/ Stemma sabaudo.    Pag., 590.   Gig., 24.   g. 24,93           arg                          BB/q.SPL 

 
50 

 

 

 

 78  
78  Da 1 lira 1883. Roma. Testa nuda a d. R/ Stemma sabaudo.    Pag., 601.   Gig., 35. MIR., 1103a  Mont. 46. Nom/Un. 1004. A/P. 6 

g. 4,75   Estremamente rara         arg                                                                                                                                         B/MB 
 

 
1.500 

 

 

 

 

 
79 80 81 

79  Da 1 lira 1892. Roma.  Testa nuda a d.   R/ Stemma sabaudo.   Pag., 605.   Gig., 39.   g. 4,85        Molto rara      arg            B/MB 
 

250 

80  Da 50 centesimi 1889. Roma.  Testa nuda a d. R/ Stemma sabaudo.     Pag., 608.  Gig., 42.   g. 2,49    Rara     arg           SPL/FDC 
 

250 

81  Da 50 centesimi 1892. Roma.  Testa nuda a d. R/ Stemma sabaudo.     Pag., 609.   Gig., 43.   g. 2,48   Molto rara    graffi al diritto 
arg                                                                                                                                                                                                  q.SPL 
 

 
250 

 

 

 
 

 82 (in lotto) 83 (in lotto) 
82  Lotto di n. 10 esemplari da 2 lire degli anni: 

1881. SPL – 1882. MB/BB – 1883. MB/BB – 1884. q.BB – 1885. MB/BB – 1886. q.BB – 1887. MB/BB – 1897. BB/SPL –  
1898. BB – 1899. SPL/FDC 
Lotto n. 5 esemplari da 1 lira degli anni: 
1884. BB – 1886. BB – 1887. BB – 1899 q.BB – 1900. q.BB                                                         Complessivamente n. 15 esemplari: 

 

 
 
 

 
110 

83  Lotto di n. 3 esemplari da 20 centesimi degli anni: 
1894. MB/BB – 1894 (Berlino). MB – 1895. BB  
Lotto di n. 4 esemplari da 10 centesimi degli anni: 
1893. BB -  1893 (Birmingham). SPL/FDC – 1894. Raro. q.BB – 1894 (Birmingham). B/MB 
Lotto di n. 2 esemplari da 5 centesimi degli anni: 
1895. Raro.  q.BB – 1896. Raro.  q.BB 
Lotto di n. 5 esemplari da 2 centesimi degli anni: 
1895. Raro. SPL/FDC – 1896. Molto raro. B/MB – 1897. q.FDC – 1898. SPL – 1900. q.FDC 
Lotto di n. 5 esemplari da 1 centesimo degli anni: 
1895. Incrostazioni. BB – 1896. q.FDC – 1897. Raro. BB/SPL – 1899. q.SPL – 1900. SPL         Complessivamente n. 19 esemplari 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

50 
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 84  
84  (Monetazione per la colonia Eritrea: 1890-1896) Tallero da 5 lire 1891.   Semibusto coronato e in uniforme a d.  R/ Aquila ad ali 

spiegata, coronata e caricata dello scudo sabaudo; tra le zampe tiene scettro e bastone da cui pende il Collare dell’Annunziata.              
Pag., 630. Gig., 1.  g. 28,07           Rara   Fondi lucenti, lievi segni sui bordi                arg                                                       q.FDC 
 

 
 

900 

 

 

 

 85  
85  Tallero da 5 lire 1896. Semibusto coronato e in uniforme a d.  R/ Aquila ad ali spiegata, coronata e caricata dello scudo sabaudo; tra 

le zampe tiene scettro e bastone da cui pende il Collare dell’Annunziata.  Pag., 631.   Gig., 2.   g. 28,11          Rara      arg         SPL 
 

 
450 

  
86 87 

86  Da 4/10 di tallero o da 2 lire 1890. Semibusto coronato e in uniforme a d.  R/ Valore in aramaico e arabo sormontato da stella 
raggiante; sotto, due rami di lauro.   Pag., 632.   Gig., 3.    g. 9,97              arg                                                                           q.FDC 
 

 
200 

87  Da 4/10 di tallero o da 2 lire 1896. Semibusto coronato e in uniforme a d.  R/ Valore in aramaico e arabo sormontato da stella 
raggiante; sotto, due rami di lauro.   Pag., 633.   Gig., 4.    g. 10,02            Rara    piccolo colpo      arg                                         SPL 
 

 
150 

 

 

 
88 89 

88  Da 2/10 di tallero o da 1 lira 1891. Semibusto coronato e in uniforme a d.  R/ Valore in aramaico e arabo sormontato da stella 
raggiante; sotto, due rami di lauro.   Pag., 635.   Gig., 6.    g. 4,99                 arg                                                                           q.FDC 
 

 
150 

89  Da 1/10 di tallero o da 50 centesimi   1890. Milano.  Semibusto coronato e in uniforme a d.  R/ Valore in aramaico e arabo sormontato 
da stella raggiante; sotto, due rami di lauro.  Crippa, nota p.480.  Pag., 637.  Gig., 8.     g. 2,49           Rara     arg                        SPL    
      

 
150 
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VITTORIO EMANUELE III di SAVOIA (1900-1946) 
 
 
 
 

 

       
90 

90  Da 100 lire 1903. Aquila sabauda.  Testa nuda a s.  R/ Aquila araldica spiegata e coronata con lo stemma sabaudo sul petto.                    
Pag., 638.  Gig., 1. MIR., 1114a  Mont. 01. Nom/Un. 1045. A/P. 1  g. 32,27            Molto rara   graffi al diritto          oro          BB/SPL                     
 

 
6.500 

      
91 

91  Da 100 lire 1905. Aquila sabauda. Testa nuda a s.  R/ Aquila araldica spiegata e coronata con lo stemma sabaudo sul petto.                   
Pag., 639. Gig., 2. MIR., 1114c. Mont. 03. Nom/Un. 1046. A/P. 1  g. 32,24     Molto rara   segni di contatto         oro                 SPL 
 

 
10.000 
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92 

92  Da 100 lire 1923. Fascio. Testa nuda a s.  R/ Fascio littorio con scure a d.   Pag., 644. Gig., 7. MIR., 1116a Mont. 12.                         
Nom/Un. 1051. A/P. 3 g. 32,24  Rara     colpi sul bordo al diritto                                                     oro                                                                  BB  
     

 
1.400 

 
93 

93  Da 100 lire 1925. Vetta d’Italia. Testa nuda a s.; sotto, ramo di quercia passante nella corona ferrea. R/ Fante vittorioso sostiene 
bandiera e appoggia il ginocchio d. su una roccia su cui è impresso un fascio.  Ai lati, le due date 1915 e 1918.    Pag., 645.  Gig., 8.    
MIR., 1117a  Mont. 17. Nom/Un. 1054. A/P. 4.   g. 32,21       Rara                                       oro                                                    SPL 
 

 
 

4.500 

  
94 95 

94  Da 100 lire 1931/IX. Italia su prora.  Testa nuda a s. R/ L’Italia a s. su prora di nave.  Pag., 646. Gig., 9.  g. 8,77  colpo                                    
oro                                                                                                                                                                                            più di SPL   
 

 
350 

95  Da 100 lire 1931/X. Italia su prora.  Testa nuda a s. R/ L’Italia a s. su prora di nave.  Pag., 647.  Gig., 10.  g. 8,80       Rara                       
oro                                                                                                                                                                                                             q.FDC 
 

 
500 

  
96 97 

96  Da 100 lire 1932/X. Italia su prora.  Testa nuda a s. R/ L’Italia a s. su prora di nave.  Pag., 648.  Gig., 11.  g. 8,79          Rara                    
oro                                                                                                                                                                                                               SPL 
 

 
450 

97  Da 100 lire 1933/XI. Italia su prora.  Testa nuda a s. R/ L’Italia a s. su prora di nave.  Pag., 649.  Gig., 12.  g. 8,80       Rara                    
oro                                                                                                                                                                                                 q.FDC 

 
550 
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98 

98  Da 100 lire 1936/XIV. Littore del 1° tipo. Testa nuda a d. R/ Littore con il fascio littorio sulla spalla e vittoriola in mano.                   
Pag., 650.  Gig., 13.  MIR., 1119a  Mont. 25. Nom/Un. 1059. A/P. 6  g. 8,75           Molto rara         oro                             MB/q.BB         
        

 
4.000 

        
99 

99  Da 100 lire 1937/XVI. Littore del 2° tipo. Testa nuda a d. R/ Littore con il fascio littorio sulla spalla e vittoriola in mano.                   
Pag., 651.  Gig., 14.  MIR.,  1120a  Mont. 27. Nom/Un. 1060. A/p. 6    g. 5,20          Rarissima                     oro                        q.FDC   
 

 
25.000 

  
100 101 

100  Da 50 lire 1912. Aratrice. Testa nuda a s. R/ Allegoria dell’Italia agricola. Pag., 653.  Gig., 16. MIR., 1121b. Mont. 30.                      
Nom/Un. 1063. A/P. 8.   g. 16,13      Rara                                                     oro                                                                                                     SPL/FDC 
 

 
1.200 

101  Da 50 lire 1911. Cinquantenario. Testa nuda a s.  R/ Le allegorie dell’Italia e di Roma; sullo sfondo, nave da guerra.  Pag., 656.  
Gig., 19. MIR., 1122a. Mont. 34. Nom/Un. 1066. A/P. 9.     g. 16,13       Rara                            oro                                                 SPL 
 

 
950 

  
102 103 

102  Da 50 lire 1931/IX. Littore. Testa nuda a s.  R/ Littore a d.    Pag., 657.  Gig., 20.   g. 4,40           oro                                         q.FDC 
 

250 

103  Da 50 lire 1931/X. Littore. Testa nuda a s.  R/ Littore a d.    Pag., 658.  Gig., 21.   g.  4,39           oro                                          q.FDC 350 

  
104 105 

104  Da 50 lire 1932/X. Littore. Testa nuda a s.  R/ Littore a d.    Pag., 659.  Gig., 22.   g. 4,39                  oro                                        SPL 
 

350 

105  Da 50 lire 1933/XI. Littore. Testa nuda a s.  R/ Littore a d.    Pag., 660.  Gig., 23.   g. 4,40                  Rara      oro                           q.FDC 450 
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106 

106  Da 50 lire 1936/XIV. Impero. Testa nuda a s.  R/ Insegna militare con aquila romana sopra due medaglioni, uno con scudo sabaudo, 
l’altro con fascio littorio.   Pag., 661.  Gig., 24. MIR., 1124a. Mont. 42. Nom/Un. 1071. A/P. 10  g. 4,39      Molto rara     Impercettibili 
graffi al diritto                                                               oro                                                                                                                        q.FDC   
 

 
 

7.500 

          
107 

107  Da 20 lire 1902. Aquila sabauda. Testa nuda a s.  R/ Aquila sabauda coronata. Pag., 662.  Gig., 25. MIR., 1125a. Mont. 44.    
Nom/Un. 1072. A/P. 11  g. 6,41 Estremamente rara   traccia di appiccagnolo                     oro                                              BB/SPL 
 

Questa moneta rappresenta la prima emissione in oro di Vittorio Emanuele III. 
 

 
10.000 

 

                  
108 

108  Da 20 lire 1902. Aquila sabauda. Ancoretta. Testa nuda a s. R/ Aquila sabauda coronata. Pag., 662a.  Gig., 25a. MIR., 1125b  
Mont. 43. Nom/Un. 1073. A/P. 11.  g. 6,45      Estremamente rara     piccoli colpi sul ciglio al diritto                    oro     SPL/FDC     
 

Moneta di estrema rarità. L’ancoretta posta sotto al mento del re indica le monete coniate utilizzando l’oro estratto nelle miniere 
della Colonia Eritrea.  
 

 
30.000 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

lotto 99 

 

 

 

 

 

 

 

lotto 106 

 

 

 

 

 

 

 

 
lotto 108 
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109 

109  Da 20 lire 1903. Aquila sabauda. Testa nuda a s.  R/ Aquila sabauda coronata. Pag., 663.  Gig., 26.  MIR., 1125c. Mont. 45. 
Nom/Un. 1074. A/P. 11  g. 6,45       Molto rara      piccolo colpo sul ciglio al diritto e lievi segni di contatto           oro                 SPL 
     

 
1.400 

 

           
110 

110  Da 20 lire 1905. Aquila sabauda. Testa nuda a s.  R/ Aquila sabauda coronata. Pag., 664.  Gig., 27. MIR., 1125d  Mont. 46.     
Nom/Un. 1075. A/P. 11. g. 6,45    Rara    lievi segni sui bordi                                                    oro                                            q.FDC  
    

 
1.200 

 

  
111 112 

111  Da 20 lire 1912. Aratrice.  Testa nuda a s.  R/ Allegoria dell’Italia agricola.  Pag., 667.  Gig., 31. MIR., 1126c. Mont. 51.                
Nom/Un. 1078. A/P. 12.   g. 6,44     Rara                                                   oro                                                                                                SPL/q.FDC 
 

 
900 

112  Da 20 lire 1923. Fascio.  Testa nuda a s.  R/ Fascio littorio con scure a d.  Pag., 670.  Gig., 34.  MIR., 1127a   Mont. 55.                      
Nom/Un. 1082. A/P. 21.  g. 6,46       impercettibili segni di contatto sui bordi                                                oro                            q.FDC 
 

 
800 

      
113 

113  Da 20 lire 1927/V. Littore. Testa nuda a d. R/ Littore con fascio che saluta romanamente l’Italia seduta; nel campo sulla s. A.V.   
Pag., 671.   Gig., 35.  MIR., 1128a. Mont. 64. Nom/Un. 1083. A/P. 14  g. 15,00   brillante  patina di monetiere     Rarissima                        
arg                                                                                                                                                                                                       FDC       
 

 
 

7.000 

 

 



       REGNO D’ITALIA – VITTORIO EMANUELE III (1900-1946) 
 

 

 
 28 

 
 

www.crippanumismatica.com 
 

 

  
114 115 

114  Da 20 lire 1927/VI. Littore.  Testa nuda a d. R/ Littore con fascio che saluta romanamente l’Italia seduta.   Pag., 672.  Gig., 36. 
g. 14,93                                                                          arg                                                                                                           q.FDC 
 

 
250 

115  Da 20 lire 1928/VI.  Littore.  Testa nuda a d. R/ Littore con fascio che saluta romanamente l’Italia seduta.  Pag., 673.  Gig., 37.  
g.  14,94                                                                                    arg                                                                                                         q.SPL 

 
100 

 

      
116 

116  SERIE PER NUMISMATICI - Da 20 lire 1929/VII. Littore. Testa nuda a d. R/ Littore con fascio che saluta romanamente l’Italia 
seduta.  Pag., 674.  Gig., 38. MIR., 1128d. Mont. 68 Nom/Un. 1086 A/P. 14  g. 15,02        Rarissima          arg                           FDC  
 

Le monete di questo tipo datate 1929, 1930, 1931, 1932, 1933, 1934 furono prodotte in numero limitato, appositamente per                            
i numismatici e, pur avendo corso legale, non furono destinate per la circolazione. 
In questa collezione sono eccezionalmente presenti tutte le date. 
 
 

 
6.000 

       
117 

117  SERIE PER NUMISMATICI - Da 20 lire 1930/VIII. Littore. Testa nuda a d. R/ Littore con fascio che saluta romanamente l’Italia 
seduta.  Pag., 675.  Gig., 39.  MIR., 1128e  Mont. 69 Nom/Un. 1087 A/P. 14  g. 15,04        Rarissima       arg                             FDC 
  

 
6.000 

 

 



REGNO D’ITALIA – VITTORIO EMANUELE III (1900-1946) 
 

  
 
Settembre 2018 

 
29 

 
 

 

       
118 

118  SERIE PER NUMISMATICI - Da 20 lire 1931/IX. Littore. Testa nuda a d. R/ Littore con fascio che saluta romanamente l’Italia 
seduta.  Pag., 676. Gig., 40. MIR., 1128f  Mont. 70 Nom/Un. 1088 A/P.  14  g. 15,02  Rarissima   lievissimo graffio a d.  arg    q.FDC    
            

 
5.000 

       
119 

119  SERIE PER NUMISMATICI - Da 20 lire 1932/X. Littore. Testa nuda a d. R/ Littore con fascio che saluta romanamente l’Italia 
seduta.  Pag., 677.  Gig., 41. MIR., 1128g  Mont. 71 Nom/Un. 1089 A/P. 14    g. 14,99       Rarissima     Lievissime rigature di conio      
arg                                                                                                                                                                                                      FDC 
              

 
 

6.000 

        
120 

120  SERIE PER NUMISMATICI - Da 20 lire 1933/XI. Littore.  Testa nuda a d. R/ Littore con fascio che saluta romanamente l’Italia 
seduta.  Pag., 678.  Gig., 42. MIR., 1128h  Mont. 72 Nom/Un. 1090 A/P. 14 g. 14,99        Rarissima                arg                         FDC  
              

 
6.000 



       REGNO D’ITALIA – VITTORIO EMANUELE III (1900-1946) 
 

 

 
 30 

 
 

www.crippanumismatica.com 
 

      
121 

121  SERIE PER NUMISMATICI - Da 20 lire 1934/XII. Littore. Testa nuda a d. R/ Littore con fascio che saluta romanamente l’Italia 
seduta.  Pag., 679.   Gig., 43. MIR., 1128i Mont. 73 Nom/Un. 1091 A/P. 14 g. 14,99       Rarissima                      arg                  FDC       
         

 
6.000 

 
122 

122  Da 20 lire 1928/VI. Elmetto. Semibusto in uniforme con testa elmata a s. R/ Fascio littorio. Pag., 680. Gig., 44.g. 20,06 arg SPL/FDC 
 

450 

 
123 

123  Da 20 lire 1936/XIV. Impero. Testa nuda a s.  R/ L’Italia su quadriga a d.    Pag., 681.   Gig., 45  MIR., 1130a. Mont. 78                      
Nom/Un. 1094. A/P.  16      g. 20,02    Rara                                                       arg                                                                        q.FDC 
 

 
1.400 

      
124 

124  SERIE PER NUMISMATICI - Da 20 lire 1937/XV.  Impero. Testa nuda a s.  R/ L’Italia su quadriga a d.   Pag., 682.  Gig., 46. 
MIR., 1130b  Mont. 79  Nom/Un. 1095 A/P.  16    g.  20,03      Rarissima    arg                                                                             FDC  
 

 
7.000 
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125 

125  SERIE PER NUMISMATICI - Da 20 lire 1938/XVII. Impero. Testa nuda a s.  R/ L’Italia su quadriga a d.   Pag., 683.  Gig., 47. 
MIR., 1130c  Mont. 80 Nom/Un. 1096 A/P.  16   g. 19,94      Estremamente rara                                      arg                            FDC 
  
 

 
9.000 

      
126 

126  SERIE PER NUMISMATICI - Da 20 lire 1939/XVIII. Impero. Testa nuda a s.  R/ L’Italia su quadriga a d.   Pag., 684.  Gig., 48. 
MIR., 1130d  Mont. 81 Nom/Un. 1097 A/P.  16  g. 19,93       Estremamente rara                                       arg                             FDC 
  
 

 
9.000 

      
127 

127  SERIE PER NUMISMATICI - Da 20 lire 1940/XIX.  Impero. Testa nuda a s.  R/ L’Italia su quadriga a d.   Pag., 685.  Gig., 49. 
MIR., 1130f  Mont. 83 Nom/Un. 1099 A/P.  16   g. 20,01      Estremamente rara                                          arg                             FDC  

 
9.000 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

lotto 116 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

lotto 125 
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128 

128  SERIE PER NUMISMATICI - Da 20 lire 1941/XX.   Impero. Testa nuda a s.  R/ L’Italia su quadriga a d.   Pag., 686.  Gig., 50. 
MIR., 1130g  Mont. 84. Nom/Un. 1100 A/P.  16   g. 20,01       Estremamente rara                                             arg                           FDC 
  
 

 
9.000 

           
129 

129  Da 10 lire 1912. Aratrice. Testa nuda a s.  R/ Allegoria dell’Italia agricola.  Pag., 688.   Gig., 52.  MIR., 1131b  Mont. 58. 
Nom/Un.1102  A/P. 19 g. 3,22    Rarissima                                                             oro                                                                 q.FDC 
 
 
 

 
5.000 

   
130 131 132 

130  Da 10 lire 1928. Biga. Testa nuda a s.  R/ L’Italia in piedi su biga briosa a s.    Pag., 693a.   Gig., 57a.   Varietà con due rosette in 
uno dei tre FERT sul contorno.    g. 10,00     Molto rara       arg                                                                                                                    SPL 

 
200 

131  Da 10 lire 1929. Biga. Testa nuda a s.  R/ L’Italia in piedi su biga briosa a s.    Pag., 694.   Gig., 58.   g. 9,90    Rara    arg    SPL 
 

100 

132  Da 10 lire 1929. Biga. Testa nuda a s.  R/ L’Italia in piedi su biga briosa a s.    Pag., 694a.   Gig., 58a.   Varietà con due rosette in 
uno dei tre FERT sul contorno.    g. 10,00                                                    arg                                                                         q.FDC 
 

 
300 

133  Lotto di n. 4 esemplari da 10 lire Biga degli anni: 
1926. q.SPL – 1927. BB/SPL – 1927 (due rosette). Lievi colpi. SPL – 1928. BB 
 

 
50 
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134 

134  SERIE PER NUMISMATICI - Da 10 lire 1931. Biga. Testa nuda a s.  R/ L’Italia in piedi su biga briosa a s.    Pag., 696.  Gig., 60. 
MIR., 1132j  Mont. 96 Nom/Un. 1117 A/P. 18   g. 10,06    Rarissima                                                   arg                                q.FDC  
 

 
2.200 

           
135 

135  SERIE PER NUMISMATICI - Da 10 lire 1932. Biga. Testa nuda a s.  R/ L’Italia in piedi su biga briosa a s.    Pag., 697.  Gig., 61. 
MIR., 1132k  Mont. 97 Nom/Un. 1118 A/P.  18  g. 10,00     Rarissima                                               arg                                         q.FDC  
 

 
2.200 

           
136 

136  SERIE PER NUMISMATICI - Da 10 lire 1933. Biga. Testa nuda a s.  R/ L’Italia in piedi su biga briosa a s.    Pag., 698.  Gig., 62. 
MIR., 1132l  Mont. 98 Nom/Un. 1119 A/P.  18  g. 9,98     Rarissima                                                     arg                                       FDC  
 

 
2.500 

       
137 

137  SERIE PER NUMISMATICI - Da 10 lire 1934. Biga. Testa nuda a s.  R/ L’Italia in piedi su biga briosa a s.    Pag., 699.  Gig., 63. 
MIR., 1132m  Mont. 99 Nom/Un. 1120 A/P.   18 g. 9,97     Rarissima                                                  arg                                   q.FDC 
 

 
2.300 
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138 

138  Da 10 lire 1936.  Impero.  Testa nuda a d.  R/ L’Italia a d. con fascio littorio e vittoriosa su prora di nave.  Pag., 700.  Gig., 64.                
g. 10,04                                                                                                       arg                                                                                            FDC  
 

 
50 

           
139 

139  SERIE PER NUMISMATICI - Da 10 lire 1937/XV. Impero.  Testa nuda a d.  R/ L’Italia a d. con fascio littorio e vittoriosa su 
prora di nave.  Pag., 701.  Gig., 65.  MIR., 1133b. Mont. 102 Nom/Un. 1122 A/P.  19    g. 10,01        Rarissima       arg              FDC  
 

 
3.000 

           
140 

140  SERIE PER NUMISMATICI - Da 10 lire 1938/XVII. Impero.  Testa nuda a d.  R/ L’Italia a d. con fascio littorio e vittoriosa su 
prora di nave. Pag., 702.  Gig., 66.  MIR., 1133c Mont. 103 Nom/Un. 1123 A/P.  19   g. 10,02     Estremamente rara       arg    FDC  
 

 
7.000 

           
141 

141  SERIE PER NUMISMATICI - Da 10 lire 1939/XVIII. Impero.  Testa nuda a d.  R/ L’Italia a d. con fascio littorio e vittoriosa su 
prora di nave. Pag.,703. Gig., 67.  MIR., 1133d   Mont. 104 Nom/Un. 1124 A/P.  19 g. 10,00         Estremamente rara    arg    FDC  
 

 
7.000 
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142 

142  SERIE PER NUMISMATICI - Da 10 lire 1940/XIX. Impero.  Testa nuda a d.  R/ L’Italia a d. con fascio littorio e vittoriosa su 
prora di nave. Pag., 704.   Gig., 68. MIR., 1133f  Mont. 106 Nom/Un. 1126 A/P.  19 g. 9,97         Estremamente rara      arg      FDC  
 

 
7.000 

           
143 

143  SERIE PER NUMISMATICI - Da 10 lire 1941/XX.  Impero.  Testa nuda a d.  R/ L’Italia a d. con fascio littorio e vittoriosa su 
prora di nave. Pag., 705.   Gig., 69.  MIR., 1133g   Mont. 107 Nom/Un. 1127 A/P.  19   g. 9,96  Estremamente rara          arg     FDC  
 

 
7.000 

      
144 

144  Da 5 lire 1901. Aquila sabauda. Testa a d. R/ Aquila sabauda coronata.  Pag., 706.  Gig., 70.  MIR., 1134a Mont. 108                      
Nom/Un. 1128 A/P. 20   g. 24,96    Estremamente rara                        arg                                                                                q.FDC     
 

Splendido esemplare, impreziosito da brillante patina di monetiere.   
 

Moneta di estrema rarità.  
È questa la prima moneta con l’effigie del nuovo sovrano, Vittorio Emanuele III, salito al trono il 29 luglio 1900. I disegni e l’esecuzione dei conii 
furono affidati all’incisore-capo della zecca di Roma, Filippo Speranza, già autore delle monete di Umberto I; tuttavia Vittorio Emanuele III, 
appassionato cultore e collezionista di numismatica, volle intervenire personalmente nella scelta del soggetto da inserire sulle sue monete, 
preferendo la raffigurazione dell’aquila ad ali spiegate alla tradizionale croce sabauda presente sulle monete dei suoi predecessori. I conii di questo 
5 lire servirono poi per ricavare quelli delle monete di diametro inferiore. Ai primi di marzo 1901 furono preparati dieci pezzi-campione, che vennero 
consegnati al re e alla regina, oltre che al ministro, al sottosegretario e ad altri importanti funzionari della Direzione Generale del Ministero del 
Tesoro: con l’approvazione dell’11 marzo venne data disposizione al direttore della zecca di procedere alla battitura della moneta. 
L’emissione del 5 lire datato 1901 ebbe tuttavia vita molto breve, come peraltro leggiamo anche nel Corpus Nummorum Italicorum (vol.I, Roma 
1910, p.488):” Di questo scudo si coniarono alcuni esemplari, ma non si poté fare una coniazione regolare in causa degli obblighi della Convenzione 
Internazionale”. Infatti, fin dal 1878, per le nazioni facenti parte dell’Unione Monetaria Latina, tra cui vi era l’Italia, si era deciso di sospendere 
fino a nuovo ordine la battitura di monete da 5 lire o di analogo valore in argento, allo scopo di proteggere la moneta d’oro dalle conseguenze del 
ribasso del prezzo dell’argento. Tuttavia, nel 1898 la Francia aveva ignorato tale disposizione e aveva emesso il 5 franchi con i conii del Roty: in 
quell’occasione l’Italia si era però opposta, obbligando la Francia al ritiro della sua nuova moneta. Pertanto, nel 1901, all’uscita di questo pezzo, 
fu la Francia ad avanzare le sue rimostranze: già nel mese di luglio l’Italia fu costretta a ritirare i pezzi da 5 lire emessi e solo un centinaio di essi 
fu salvato dalla fusione. 

 
50.000 
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145 

145  Da 5 lire 1911. Cinquantenario. Testa nuda a s. R/ Figure allegoriche dell’Italia e di Roma; sullo sfondo, una nave da guerra.                         
Pag., 707.  Gig., 71.  MIR., 1135a  Mont. 110  Nom/Un. 1129  A/P.  21  g. 24,98       Rara   piccoli graffi e segni di contatto                               
arg                                                                                                                                                                                                      SPL 
 

 
 

800 

    
146 

146  Da 5 lire 1914. Quadriga briosa. Testa nuda a d.  R/ L’Italia stante su quadriga a s.   Pag., 708.  Gig., 72. MIR., 1136a  Mont. 114   
Nom/Un. 1130  A/P. 22 g. 25,03   Molto rara   impercettibile colpo sul ciglio, al diritto, a ore 7                             arg                 q.FDC 
 

 
6.000 

147  Lotto di n. 8 esemplari da 5 lire Aquilino degli anni: 
1926. FDC – 1927. BB – 1927 (due rosette). BB – 1928. Raro. BB – 1928 (due rosette). BB – 1929. BB –  
1929 (due rosette). BB/SPL – 1930. q.SPL 
 

Lotto di n. 2 esemplari da 5 lire Impero degli anni:     
1936 XIV. FDC – 1937 XV. Raro. q.FDC                                                                                     Complessivamente n. 10 esemplari 
 
 

 
 

 
 
 

100 

           
148 

148  SERIE PER NUMISMATICI - Da 5 lire 1931. Aquilino. Testa nuda a s.  R/ Aquila ad ali spiegate su fascio littorio a s.   Pag.,714.     
Gig., 78. MIR., 1137i  Mont. 126  Nom/Un. 1139  A/P. 23 g. 4,99    Rarissima                                     arg                                 q.FDC  
 

 
1.000 
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149 

149  SERIE PER NUMISMATICI - Da 5 lire 1932. Aquilino. Testa nuda a s.  R/ Aquila ad ali spiegate su fascio littorio a s.                         
Pag., 715.   Gig., 79. MIR., 1137k   Mont. 127  Nom/Un. 1140  A/P.  23   g. 5,01      Rarissima                           arg               q.FDC  
 

 
1.000 

      
150 

150  SERIE PER NUMISMATICI - Da 5 lire 1933. Aquilino. Testa nuda a s.  R/ Aquila ad ali spiegate su fascio littorio a s.                         
Pag., 716.   Gig., 80. MIR., 1137k  Mont. 128  Nom/Un. 1141  A/P.  23   g. 4,99    Rarissima                                arg                     FDC  
 

 
1.000 

           
151 

151  SERIE PER NUMISMATICI - Da 5 lire 1934. Aquilino. Testa nuda a s.  R/ Aquila ad ali spiegate su fascio littorio a s.                         
Pag., 717.  Gig., 81.  MIR., 1137l  Mont. 129  Nom/Un. 1142  A/P.  23   g. 5,01       Rarissima                                arg                FDC  
 

 
1.000 

           
152 

152  SERIE PER NUMISMATICI - Da 5 lire 1935. Aquilino. Testa nuda a s.  R/ Aquila ad ali spiegate su fascio littorio a s.                         
Pag., 718.  Gig., 82.   MIR., 1137m Mont. 130  Nom/Un. 1143  A/P.  23    g. 5,01     Rarissima                arg                               FDC  
 
 

 

 

  

 
1.000 
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153 

153  SERIE PER NUMISMATICI - Da 5 lire 1938/XVII. Impero.  Testa nuda a s.  R/ L’Italia seduta e circondata dai suoi figli.                        
Pag., 721.  Gig., 85.  MIR., 1138c  Mont. 135  Nom/Un. 1146  A/P.  24   g. 5,01      Estremamente rara                arg                   FDC  
 

 
7.000 

      
154 

154  SERIE PER NUMISMATICI - Da 5 lire 1939/XVIII.  Impero.  Testa nuda a s.  R/ L’Italia seduta e circondata dai suoi figli.  
Pag., 722.  Gig., 86.   MIR., 1138d  Mont. 136  Nom/Un. 1147  A/P.  24   g. 4,99        Estremamente rara                arg                   FDC    
 

 
7.000 

      
155 

155  SERIE PER NUMISMATICI -  Da 5 lire 1940/XIX. Impero. Testa nuda a s.  R/ L’Italia seduta e circondata dai suoi figli.  
Pag.,723.  Gig., 87.  MIR., 1138f   Mont. 138  Nom/Un.1149   A/P.  24   g. 5,00      Estremamente rara                      arg                  FDC  
 

 
7.000 

      
156 

156  SERIE PER NUMISMATICI -   Da 5 lire 1941/XX. Impero. Testa nuda a s.  R/ L’Italia seduta e circondata dai suoi figli.                        
Pag., 724.  Gig., 88.  MIR., 1138g   Mont.  139  Nom/Un. 1150  A/P.    24  g. 5,00       Estremamente rara               arg            FDC  
 

 
7.000 

 



 

 

 

 

 

 

lotto 141

lotto 153

 

 

 

 

8 
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157 

157 Da 2 lire 1901. Aquila sabauda.  Testa nuda a d. R/ Aquila sabauda.  Pag., 725.  Gig., 89. MIR., 1139a  Mont.  140 Nom/Un. 1151  
A/P.  25 g. 9,96       Molto rara   lievi graffi e segni sul bordo                                                   arg                                           BB/SPL  
 

 
1.200 

           
158 

158 Da 2 lire 1903. Aquila sabauda.  Testa nuda a d. R/ Aquila sabauda.  Pag., 727.  Gig., 91. MIR., 1139c Mont. 142  Nom/Un.  1153 
A/P.  25 g. 10,00   Rarissima   lievi graffi e colpetti                                                                        arg                                                                             SPL  
 

 
2.000 

             
159 

159 Da 2 lire 1904. Aquila sabauda.  Testa nuda a d. R/ Aquila sabauda.  Pag., 728.  Gig., 92.   g. 9,92       Molto rara         arg        BB 
 

300 

  
160  (in lotto) 161 (in lotto) 

160 Lotto di n. 4 esemplari da 2 lire Aquila Sabauda degli anni: 
1902. Raro. BB/SPL – 1905. BB – 1906. MB/BB – 1907. MB 
 

 
100 

161 Lotto di n. 4 esemplari da 2 lire Quadriga veloce degli anni: 
1908. MB/BB – 1910. Raro. BB – 1911. Molto raro. BB – 1912. SPL 
N. 1 esemplare da 2 lire 1911. Cinquantenario. Colpi. BB/SPL 
Lotto di n. 4 esemplari da 2 lire Quadriga briosa degli anni: 
1914. SPL – 1915. SPL/FDC – 1916. q.FDC – 1917. SPL                                                               Complessivamente n. 9 esemplari: 

 
 
 
 

 
200 
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162  Lotto di n. 5 esemplari da 2 lire Fascio degli anni: 
1923. MB – 1924. MB – 1925. MB – 1926. Raro. BB – 1927. Molto raro. MB/BB 
Lotto di n. 4 esemplari da 1 lira Italia seduta degli anni: 
1922. BB – 1923. MB – 1924. MB/BB – 1928. BB 
Lotto di n. 9 esemplari da 50 centesimi Leoni degli anni: 
1919. Contorno liscio. Colpi. q.SPL – 1919. Contorno rigato. BB – 1920. Contorno liscio. SPL – 1920. Contorno rigato. MB/BB 
1921. Contorno liscio. MB – 1921. Contorno rigato. MB – 1924. Contorno rigato. BB – 1925. Contorno liscio. BB/SPL –  
1925. Contorno rigato. BB 

Complessivamente n. 18 esemplari 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

100 
 

  
163 164 

163  SERIE PER NUMISMATICI -   Buono da 2 lire 1928. Fascio. Semibusto in uniforme a d.  R/ Fascio littorio.  Pag., 746.                         
Gig., 110. MIR., 1143f  Mon. 166  Nom/Un. 1172  A/P.  29 g. 9,86             Rarissima       Lievi incrostazioni      nich          BB/SPL    
 

 
750 

164  SERIE PER NUMISMATICI -   Buono da 2 lire 1929. Fascio. Semibusto in uniforme a d.  R/ Fascio littorio.   Pag., 747.                    
Gig., 110.  MIR., 1143g  Mon. 167  Nom/Un. 1173  A/P.  29  g. 10,00           Rarissima   Lievi incrostazioni        nich               SPL          
 

 
700 

  
165 166 

165  SERIE PER NUMISMATICI -   Buono da 2 lire 1930. Fascio. Semibusto in uniforme a d.  R/ Fascio littorio.   Pag., 748.                      
Gig., 112.  MIR., 1143h Mon. 168  Nom/Un. 1174  A/P.  29   g. 9,83              Rarissima   Lievi incrostazioni           nich              SPL    
 

 
700 

166  SERIE PER NUMISMATICI -   Buono da 2 lire 1931. Fascio. Semibusto in uniforme a d.  R/ Fascio littorio.   Pag., 749.                     
Gig., 113. MIR., 1143i  Mon. 169  Nom/Un. 1175  A/P.  29  g. 9,85               Rarissima      Lievi incrostazioni         nich       SPL/FDC 
 

 
700 

  
167 168 

167  SERIE PER NUMISMATICI -   Buono da 2 lire 1932. Fascio. Semibusto in uniforme a d.  R/ Fascio littorio.   Pag., 750.                      
Gig., 114. MIR., 1143j  Mon. 170  Nom/Un. 1176  A/P.  29  g. 9,97              Rarissima   Lievi incrostazioni          nich      SPL/FDC 
 

 
700 

168  SERIE PER NUMISMATICI -   Buono da 2 lire 1933. Fascio. Semibusto in uniforme a d.  R/ Fascio littorio.   Pag., 751.                     
Gig., 115. MIR., 1143k  Mon. 171  Nom/Un. 1177  A/P.  29  g. 9,81            Rarissima   Lievi incrostazioni       nich                 q.SPL     
 

 
750 
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169 170 

169  SERIE PER NUMISMATICI -  Buono da 2 lire 1934. Fascio. Semibusto in uniforme a d.  R/ Fascio littorio.   Pag., 752.                       
Gig., 116.  MIR., 1143l   Mon. 172  Nom/Un.  1178  A/P.  29  g. 10,10            Rarissima    Lievi incrostazioni              nich             SPL     
 

 
700 

170  SERIE PER NUMISMATICI -   Buono da 2 lire 1935. Fascio. Semibusto in uniforme a d.  R/ Fascio littorio.   Pag., 753.                     
Gig., 117. MIR., 1143m   Mon. 173  Nom/Un. 1179  A/P.  29  g. 9,64            Rarissima    Lievi incrostazioni                 nich           SPL   
 

 
700 

      
171 

171  SERIE PER NUMISMATICI -   Da 2 lire 1937/XV. Impero. Testa nuda a d.  R/ Aquila ad ali spiegate su fascio littorio tra due 
rami di lauro.  Pag., 755.  Gig., 125. MIR., 1144k  Mon. 176  Nom/Un.  1181 A/P.  30  g. 9,86    Rarissima   Lievi incrostazioni 
nich                                                                                                                                                                                                 q.FDC      
 

 
 

1.000 

      
172 

172  SERIE PER NUMISMATICI -  Da 2 lire 1938/XVII. Impero. Testa nuda a d.  R/ Aquila ad ali spiegate su fascio littorio tra due 
rami di lauro.  Pag., 756.  Gig., 126. MIR., 1144l  Mon. 177  Nom/Un. 1182  A/P.  30 g. 10,09      Estremamente rara                                 
Lievi incrostazioni                                                         nich                                                                                                      SPL/FDC    
 

 
 

5.500 
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173 (in lotto) 174 (in lotto) 

173  Lotto “IMPERO” composto da 7 serie complete (da 2 lire, da 1 lira, da 50 e 20 centesimi) degli anni dal 1936 al 1943 più le serie 
complete da 10 e 5 centesimi degli anni 1937 e 1938 per un totale complessivo di 46 monete in conservazione da B a FDC 
 

 
350 

174  Lotto di n. 5 esemplari da 1 lira Aquila Sabauda dei seguenti anni: 
1901. q.FDC – 1902. BB – 1905. Molto rara. BB – 1906. MB/BB – 1907. BB  
Lotto di n. 5 esemplari da 1 lira Quadriga veloce dei seguenti anni: 
1908. Rara. MB/BB – 1909. BB – 1910. q.SPL – 1912. BB – 1913. q.SPL 
Lotto di n. 3 esemplari da 1 lira Quadriga briosa dei seguenti anni: 
1915. SPL – 1916. Rara. SPL – 1917. SPL/FDC                                                                          Complessivamente n. 13 esemplari: 
 

 

 
 
 
 
 

200 

  
175 176 

175  SERIE PER NUMISMATICI -  Buono da 1 lira 1926. L’Italia seduta a s. tiene in mano un ramo di lauro e una vittoriola.                          
R/ Stemma sabaudo crociato e valore entro corona di lauro. Pag., 779.   Gig., 144. MIR., 1148e. Mont. 207  Nom/Un. 1210  A/P. 34  
g. 7,87            Rara                                                        nich                                                                                                          q.SPL 

 
 

100 

176  SERIE PER NUMISMATICI -  Buono da 1 lira 1927. L’Italia seduta a s. tiene in mano un ramo di lauro e una vittoriola.                          
R/ Stemma sabaudo crociato e valore entro corona di lauro. Pag., 780.   Gig., 145. MIR., 1148f  Mont. 208  Nom/Un. 1211  A/P. 34 
g. 8,06     Rarissima                                                                                 nich                                                                               q.SPL 
 

 
 

350 

  
177 178 

177  SERIE PER NUMISMATICI -  Buono da 1 lira 1929. L’Italia seduta a s. tiene in mano un ramo di lauro e una vittoriola.                           
R/ Stemma sabaudo crociato e valore entro corona di lauro. Pag., 782.   Gig., 146.  MIR., 1148g  Mont. 210  Nom/Un. 1212                    
A/P. 34 g. 8,12      Rarissima                                                         nich                                                                                            SPL      

 
 

500 

178  SERIE PER NUMISMATICI -  Buono da 1 lira 1930. L’Italia seduta a s. tiene in mano un ramo di lauro e una vittoriola.                            
R/ Stemma sabaudo crociato e valore entro corona di lauro. P., 783. Gig., 147. MIR., 1148h Mont. 211  Nom/Un. 1213  A/P. 34             
g. 8 ,05 Rarissima          Lievi incrostazioni                                          nich                                                                                SPL/FDC 

 
 

500 
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179 180 

179  SERIE PER NUMISMATICI -   Buono da 1 lira 1931. L’Italia seduta a s. tiene in mano un ramo di lauro e una vittoriola.                        
R/ Stemma sabaudo crociato e valore entro corona di lauro.Pag., 784. Gig., 148. MIR., 1148i Mont.  212 Nom/Un. 1214  A/P. 34        
g. 8,05    Rarissima Lievi incrostazioni                                 nich                                                                                                SPL/FDC      

 
 

500 

180  SERIE PER NUMISMATICI -   Buono da 1 lira 1932. L’Italia seduta a s. tiene in mano un ramo di lauro e una vittoriola.                         
R/ Stemma sabaudo crociato e valore entro corona di lauro. Pag., 785.  Gig., 149. MIR., 1148j Mont. 213  Nom/Un. 1215  A/P.  34   
g. 8,04  Rarissima        Lievi incrostazioni                            nich                                                                                                   q.FDC 
     

 
 

500 

   
181 182 183 

181  SERIE PER NUMISMATICI -  Buono da 1 lira 1933. L’Italia seduta a s. tiene in mano un ramo di lauro e una vittoriola.                         
R/ Stemma sabaudo crociato e valore entro corona di lauro. Pag., 786.   Gig., 150. MIR., 1148k Mont. 214  Nom/Un. 1216  A/P. 34             
g. 8,16 Rarissima   Lievi incrostazioni                                     nich                                                                                               q.FDC      

 
 

500 

182  SERIE PER NUMISMATICI -   Buono da 1 lira 1934. L’Italia seduta a s. tiene in mano un ramo di lauro e una vittoriola.                         
R/ Stemma sabaudo crociato e valore entro corona di lauro. Pag., 787.   Gig., 151.  MIR., 1148l Mont. 215  Nom/Un. 1217  A/P. 34  
g. 8,00  Rarissima   Lievi incrostazioni                                    nich                                                                                                 q.FDC 

 
 

500 

183  SERIE PER NUMISMATICI -   Buono da 1 lira 1935. L’Italia seduta a s. tiene in mano un ramo di lauro e una vittoriola.                         
R/ Stemma sabaudo crociato e valore entro corona di lauro. Pag., 788.   Gig., 152. MIR., 1148m Mont. 216  Nom/Un.1218   A/P. 34 
g. 8,10 Rarissima   Lievi incrostazioni                                     nich                                                                                                 q.FDC 

 
 

500 

  
184 185 

184  SERIE PER NUMISMATICI -   Da 1 lira 1937/XV. Impero. Testa nuda a s.  R/ Aquila ad ali spiegate davanti a un fascio littorio.   
Pag., 790.   Gig., 160. MIR., 1149k  Mont. 219  Nom/Un. 1220   A/P. 35  g. 7,91          Rarissima    Lievi incrostazioni  nich      q.FDC      

 
1.000 

185  SERIE PER NUMISMATICI -   Da 1 lira 1938/XVII. Impero. Testa nuda a s.  R/ Aquila ad ali spiegate davanti a un fascio 
littorio.   Pag., 791.   Gig., 161. MIR., 1149l  Mont. 220  Nom/Un. 1221  A/P. 35  g.8,03 Estremamente rara    Lievi incrostazioni       
nich                                                                                                                                                                                                   q.FDC    

 
 

1.000 
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186 187 

186  Da 50 centesimi 1924. Leoni.  Semibusto in uniforme a testa nuda a s.  R/ La Giustizia con fiaccola su quadriga di leoni a d.   
Contorno liscio.  Pag., 804.   Gig., 168. Mont. 241  Nom/Un. 1239  A/P.  36 g. 5,98     Rarissima                    nich                                    q.SPL 

 
550 

187  SERIE PER NUMISMATICI -   Da 50 centesimi 1926. Leoni.  Semibusto in uniforme a testa nuda a s.  R/ La Giustizia con 
fiaccola su quadriga di leoni a d.   Contorno liscio.  Pag., 808.   Gig., 172. MIR., 1150k  Mont. 245  Nom/Un. 1243  A/P. 36  g. 6,06      
Rara  Lievi incrostazioni                                                            nich                                                                                                     SPL 

 
 

250 

  
188 189 

188  SERIE PER NUMISMATICI -  Da 50 centesimi 1927. Leoni.  Semibusto in uniforme a testa nuda a s.  R/ La Giustizia con fiaccola 
su quadriga di leoni a d.   Contorno liscio.  Pag., 809.   Gig., 173.  MIR., 1150m Mont. 247  Nom/Un.  1244  A/P.  36  g. 6,10      
Rarissima     Lievi incrostazioni                                                  nich                                                                                               q.FDC 

 
 

500 

189  SERIE PER NUMISMATICI -  Da 50 centesimi 1928. Leoni.  Semibusto in uniforme a testa nuda a s.  R/ La Giustizia con fiaccola 
su quadriga di leoni a d.   Contorno liscio.  Pag., 810.   Gig., 174. MIR., 1150p Mont. 249   Nom/Un. 1245 A/P. 36 g. 6,01       
Rarissima   Lievi incrostazioni                                                  nich                                                                                                 q.FDC 

 
 

500 

  
190 191 

190  SERIE PER NUMISMATICI -   Da 50 centesimi 1929. Leoni.  Semibusto in uniforme a testa nuda a s.  R/ La Giustizia con 
fiaccola su quadriga di leoni a d. Contorno rigato.  Pag., 811.  Gig., 175. MIR., 1150q  Mont.  251 Nom/Un. 1246  A/P. 36 g. 5,95  
Rarissima    Lievi incrostazioni                                               nich                                                                                             SPL/FDC 

 
 

500 

191  SERIE PER NUMISMATICI -   Da 50 centesimi 1930. Leoni.  Semibusto in uniforme a testa nuda a s.  R/ La Giustizia con 
fiaccola su quadriga di leoni a d.   Contorno rigato.  Pag., 812.   Gig., 176. MIR., 1150r Mont.  252 Nom/Un. 1247  A/P. 36 g. 6,06   
Rarissima  Lievi incrostazioni                                                   nich                                                                                             SPL/FDC  

 
 

500 

  
192 193 

192  SERIE PER NUMISMATICI -   Da 50 centesimi 1931. Leoni.  Semibusto in uniforme a testa nuda a s.  R/ La Giustizia con 
fiaccola su quadriga di leoni a d.   Contorno rigato.  Pag., 813.   Gig., 177. MIR., 1150s Mont. 253  Nom/Un. 1248  A/P. 36 g. 6,12  
Rarissima   Lievissimi graffi                                                     nich                                                                                                 q.FDC 

 
 

500 

193  SERIE PER NUMISMATICI -   Da 50 centesimi 1932. Leoni.  Semibusto in uniforme a testa nuda a s.  R/ La Giustizia con 
fiaccola su quadriga di leoni a d.   Contorno rigato.  Pag., 814.   Gig., 178. MIR., 1150t Mont. 254  Nom/Un. 1249  A/P. 36 g. 6,03 
Rarissima  Lievi incrostazioni                                                nich                                                                                                 q. FDC 

 
 

500 
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194 195  196 

194  SERIE PER NUMISMATICI -  Da 50 centesimi 1933. Leoni.  Semibusto in uniforme a testa nuda a s.  R/ La Giustizia con fiaccola 
su quadriga di leoni a d.   Contorno rigato.  Pag., 815.   Gig., 179. MIR., 1150u Mont.  255 Nom/Un. 1250  A/P. 36 g. 6,11    
Rarissima   Lievi incrostazioni        nich                                                                                                                                         q.FDC 

 
 

500 

195  SERIE PER NUMISMATICI -  Da 50 centesimi 1934. Leoni.  Semibusto in uniforme a testa nuda a s.  R/ La Giustizia con fiaccola 
su quadriga di leoni a d.   Contorno rigato.  Pag., 816.   Gig., 180.  MIR., 1150v Mont. 256  Nom/Un. 1251  A/P. 36 g. 6,00    
Rarissima  Lievi incrostazioni     nich                                                                                                                                             q.FDC 

 
 

500 

196  SERIE PER NUMISMATICI -  Da 50 centesimi 1935. Leoni.  Semibusto in uniforme a testa nuda a s.  R/ La Giustizia con fiaccola 
su quadriga di leoni a d.   Contorno rigato.  Pag., 817.   Gig., 181.  MIR., 1150w Mont. 257  Nom/Un. 1252  A/P. 36 g. 6,01    
Rarissima     Lievi incrostazioni     nich                                                                                                                                            q.FDC 

 
 

500 

  
197 198 

197  SERIE PER NUMISMATICI -  Da 50 centesimi 1937/XV. Impero. Testa nuda a d.  R/ Aquila ad ali spiegate a d. su fascio.           
Pag., 819.  Gig., 189. MIR., 1151k  Mont.  260  Nom/Un. 1254  A/P. 37 g. 5,95 Rarissima       Lievi incrostazioni         nich      q.FDC 

 
500 

198  SERIE PER NUMISMATICI -  Da 50 centesimi 1938/XVII. Impero. Testa nuda a d.  R/ Aquila ad ali spiegate a d. su fascio.  
Pag., 820.   Gig., 190. MIR., 1151l Mont.  261 Nom/Un. 1255  A/P. 37  g. 5,98      Estremamente rara   Lievi graffi   nich   BB/q.SPL 

 
1.500 

  
199 200 

199  SERIE PER NUMISMATICI -  Da 20 centesimi 1926. Libertà librata. Profilo dell’Italia agricola a s. con spiga di grano in mano.  
R/ Libertà librata con fiaccola nella mano s.; sotto, stemma sabaudo.  Pag., 840.  Gig., 204. MIR., 1153l Mont. 287  Nom/Un. 1279                       
A/P. 39           g. 3,98      Rara                          nich                                                                                                                          q.FDC 

 
 

250 

200  SERIE PER NUMISMATICI -  Da 20 centesimi 1927. Libertà librata. Profilo dell’Italia agricola a s. con spiga di grano in mano.  
R/ Libertà librata con fiaccola nella mano s.; sotto, stemma sabaudo.  Pag., 841.   Gig., 205. MIR., 1153m  Mont. 288  Nom/Un.1280   
A/P. 39 g. 3,85    Rarissima                             nich                                                                                                                          q.FDC 

 
 

400 

  
201 202 

201  SERIE PER NUMISMATICI -  Da 20 centesimi 1928. Libertà librata. Profilo dell’Italia agricola a s. con spiga di grano in mano.  
R/ Libertà librata con fiaccola nella mano s.; sotto, stemma sabaudo.  Pag., 842.   Gig., 206. MIR., 1153n Mont. 289  Nom/Un. 1281  
A/P. 39 g. 4,07     Rarissima                          nich                                                                                                                            q.FDC 

 
 

800 

202  SERIE PER NUMISMATICI -  Da 20 centesimi 1929. Libertà librata. Profilo dell’Italia agricola a s. con spiga di grano in mano.  
R/ Libertà librata con fiaccola nella mano s.; sotto, stemma sabaudo.  Pag., 843.  Gig., 207. MIR., 1153o Mont. 290    Nom/Un. 1282  
A/P. 39   g. 4,03     Rarissima                        nich                                                                                                                           q.FDC 

 
 

800 
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203 204 

203  SERIE PER NUMISMATICI -  Da 20 centesimi 1930. Libertà librata. Profilo dell’Italia agricola a s. con spiga di grano in mano.  
R/ Libertà librata con fiaccola nella mano s.; sotto, stemma sabaudo.  Pag., 844.  Gig., 208.  MIR., 1153p  Mont. 291  Nom/Un. 1283  
A/P. 39 g. 3,90     Rarissima                                 nich                                                                                                                  q.FDC 

 
 

800 

204  SERIE PER NUMISMATICI -  Da 20 centesimi 1931. Libertà librata. Profilo dell’Italia agricola a s. con spiga di grano in mano.  
R/ Libertà librata con fiaccola nella mano s.; sotto, stemma sabaudo.  Pag., 845. Gig., 209. MIR., 1153q  Mont.  292 Nom/Un. 1284  
A/P. 39 g. 4,02      Rarissima                                nich                                                                                                                       q.FDC  

 
 

800 

  
205 206 

205  SERIE PER NUMISMATICI -  Da 20 centesimi 1932. Libertà librata. Profilo dell’Italia agricola a s. con spiga di grano in mano.  
R/ Libertà librata con fiaccola nella mano s.; sotto, stemma sabaudo.  Pag., 846.  Gig., 210. MIR., 1153r Mont. 293  Nom/Un. 1285  
A/P. 39 g. 4,04      Rarissima                                 nich                                                                                                                      q.FDC 

 
 

800 

206  SERIE PER NUMISMATICI -  Da 20 centesimi 1933. Libertà librata. Profilo dell’Italia agricola a s. con spiga di grano in mano.  
R/ Libertà librata con fiaccola nella mano s.; sotto, stemma sabaudo.  Pag., 847.  Gig., 211. MIR., 1153s  Mont. 294  Nom/Un.  1286 
A/P. 39 g. 3,95     Rarissima                                  nich                                                                                                                    q.FDC 

 
 

800 

  
207 208 

207  SERIE PER NUMISMATICI -  Da 20 centesimi 1934. Libertà librata. Profilo dell’Italia agricola a s. con spiga di grano in mano.  
R/ Libertà librata con fiaccola nella mano s.; sotto, stemma sabaudo.  Pag., 848.  Gig., 212. MIR., 1153t  Mont. 295  Nom/Un. 1287  
A/P. 39 g. 4,00    Rarissima                                     nich                                                                                                                    q.FDC 

 
 

800 

208  SERIE PER NUMISMATICI -  Da 20 centesimi 1935. Libertà librata. Profilo dell’Italia agricola a s. con spiga di grano in mano.  
R/ Libertà librata con fiaccola nella mano s.; sotto, stemma sabaudo.  Pag., 849.  Gig., 213. MIR., 1153u  Mont. 296  Nom/Un.  1288 
A/P. 39 g. 4,03     Rarissima                                    nich                                                                                                                    q.FDC 

 
 

800 

  
209 210 

209  SERIE PER NUMISMATICI -  Da 20 centesimi 1937/XV. Impero. Testa nuda a s.  R/ Fascio con stemma sabaudo su profilo 
dell’Italia volta a d.  Pag., 854.   Gig., 224.  MIR., 1155k Mont. 306  Nom/Un. 1295  A/P. 41 g. 3,88        Rarissima   Esemplare 
lucidato                                                                          nich                                                                                                                   SPL     

 
 

500 

210  SERIE PER NUMISMATICI -   Da 20 centesimi 1938/XVII. Impero. Testa nuda a s.  R/ Fascio con stemma sabaudo su profilo 
dell’Italia volta a d.  Pag., 855.  Gig., 225. MIR., 1155l  Mont. 307  Nom/Un.  1296 A/P. 41 g. 3,96         Estremamente rara    
Esemplare lucidato                                                        nich                                                                                                            BB/SPL     

 
 

5.000 
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211 

211 Prova del 10 centesimi 1908. Italia su prora. Semibusto in uniforme a testa nuda a s.  R/ L’Italia marinara a s. su prora di nave 
romana.   Pag.P., 323. Gig., P57. MIR., tipo 1156(prova)  Mont. 320  Nom/Un. P51  A/P. 42. Lupp. PP239 g. 9,70 Rarissima  
rame                                                                                                                                                                                               q.FDC 
 

Moneta coniata in occasione della posa della prima pietra del nuovo edificio della zecca di Roma sul Colle Esquilino.  
Un esemplare è stato posto, assieme all’intera serie del 1908, sulla prima pietra della zecca. (da Gigante, pag. 163). 
 

 
 

5.000 

 

 

 

212 213 

212 Da 2 centesimi 1908. Italia su prora. Semibusto in uniforme a testa nuda a s.  R/ L’Italia marinara a s. su prora di nave romana.  
Pag., 931.  Gig., 298.   g.2,02         Rara                                               rame                                                                                       SPL  

 
100 

213 Da 1 centesimo 1908. Italia su prora. Semibusto in uniforme a s.  R/ L’Italia su prora di nave a s.   Pag., 945.  Gig., 312.   g. 0,97  
Molto rara                                               rame                                                                                                                                      BB/SPL 

 
200 

          
 214  

214 Da 1 centesimo 1902. Valore. Testa nuda a s.  R/ Valore tra rami di lauro e quercia.   Pag., 940.   Gig., 307. MIR., 1169a  Mont. 413  
Nom/Un. 1392  A/P.  50     g. 0,99       Rarissima                                 rame                                                                                         SPL 

 
1.500 

215 Lotto di 90 esemplari così composto: 
 

n. 2 es. da 25 centesimi anni 1902-1903. 
n. 14 es. da 20 centesimi anni 1908-9-10-11-12-13-14-18-19-20-21-22. Conservazioni mediamente BB 
n. 20 es. da 10 centesimi degli anni 1911-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-24-35-36-37 conservazioni da MB a SPL 
n. 26 es. da 5 centesimi degli anni 1908-09-12-13(2)-15-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37. 
Conservazioni da B a q.FDC 
 

n. 13 es. da 2 centesimi degli anni 1905-6-7(MB)-8(2)-9-10-11-12-14-15-16-17 Conservazioni da B a q.FDC 
n. 15 es. da 1 centesimo degli anni 1903-4-5(2)-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18. Conservazioni da MB a q.FDC 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

150 
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216 

216  Monetazione per la colonia eritrea. Tallero d’Italia 1918. Busto muliebre a d. con testa diademata e manto di ermellino.  R/ Aquila 
sabauda coronata.  Pag., 956.  Gig., 1.  g. 28,06           Rara          Lievissimo graffio al diritto             arg                                q.FDC 

 
450 

  
217 218 

217  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925). Rupia 1910. Testa nuda del re a d.  R/ Nel campo, corona || UNA || RUPIA || valore 
in arabo || R• || data || tra due rami di rose.   Pag., 958.   Gig., 1.  g. 11,59      Rara                        arg                                                             SPL 

 
150 

218  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925). Rupia 1912. Testa nuda del re a d.  R/ Nel campo, corona || UNA || RUPIA || valore 
in arabo || R• || data || tra due rami di rose.   Pag., 959.   Gig., 2.  g. 11,55       Rara                     arg                                                             q.SPL 

 
150 

  
219 220 

219  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925). Rupia 1913. Testa nuda del re a d.  R/ Nel campo, corona || UNA || RUPIA || valore 
in arabo || R• || data || tra due rami di rose.  Pag., 960.   Gig., 3.  g. 11,66       Rara                     arg                                           SPL/FDC 

 
180 

220  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925). Rupia 1914. Testa nuda del re a d.  R/ Nel campo, corona || UNA || RUPIA || valore 
in arabo || R• || data || tra due rami di rose.   Pag., 961.  Gig., 4.  g. 11,64      Rara                  arg                                                             SPL 

 
150 

  
221 222 

221  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925). Rupia 1915. Testa nuda del re a d.  R/ Nel campo, corona || UNA || RUPIA || valore 
in arabo || R • || data || tra due rami di rose.   Pag., 962.   Gig., 5.  g. 11,57      Rara                             arg                                           SPL 

 
150 

222  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925). Rupia 1919. Testa nuda del re a d.  R/ Nel campo, corona || UNA || RUPIA || valore 
in arabo || R• || data || tra due rami di rose.   Pag., 963.     Gig., 6.   g. 11,65        Rara                      arg                                           q.FDC 

 
180 
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223 224 225 

223  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925). Mezza rupia 1910. Testa nuda del re a d.  R/ Nel campo, corona || MEZZA || 
RUPIA || valore in arabo || R• || data || tra due rami di rose.    Pag., 966.   Gig., 9.     g. 5,74         Rara      arg                                          q.SPL   

 
100 

224  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925).  Mezza rupia 1912. Testa nuda del re a d.  R/ Nel campo, corona || MEZZA || 
RUPIA || valore in arabo || R• || data || tra due rami di rose.    Pag., 967.   Gig., 10.  g. 5,81       Rara              arg                                        SPL   

 
120 

225  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925). Mezza rupia 1913. Testa nuda del re a d.  R/ Nel campo, corona || MEZZA || 
RUPIA || valore in arabo || R• || data || tra due rami di rose.    Pag., 968.  Gig., 11.     g. 5,82           Rara      arg                                       SPL/FDC   

 
150 

  
226 227 

226  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925). Mezza rupia 1915. Testa nuda del re a d.  R/ Nel campo, corona || MEZZA || 
RUPIA || valore in arabo || R• || data || tra due rami di rose.    Pag., 969.   Gig., 12.     g. 5,82    Rara           arg                      SPL/FDC 

 
150 

227  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925). Mezza rupia 1919. Testa nuda del re a d.  R/ Nel campo, corona || MEZZA || 
RUPIA || valore in arabo || R• || data || tra due rami di rose.    Pag., 970.      Gig., 13.   g. 5,80     Rara          arg                            SPL 

 
100 

   
228 229 230 

228  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925).  4 Bese 1913. Semibusto in uniforme a s.  R/ Nel campo, valore in arabo || 4 BESE 
|| data ||      Pag., 975.   Gig., 18.     g. 9,94           Molto rara                        rame                                                                                    SPL 

 
250 

229  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925). 4 Bese 1923. Semibusto in uniforme a s.  R/ Nel campo, valore in arabo || 4 BESE 
|| data ||      Pag., 977.   Gig., 20.      g. 10,06                                                   rame                                                                                    SPL 

 
200 

230  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925). 4 Bese 1924. Semibusto in uniforme a s.  R/ Nel campo, valore in arabo || 4 BESE 
|| data ||      Pag., 978.    Gig., 21.            g. 10,05                                rame                                                                                    BB/SPL 

 
100 

  
231 232 

231  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925). 2 Bese 1909. Semibusto in uniforme a s.  R/ Nel campo, valore in arabo || 2 BESE 
|| data ||      Pag., 979.  Gig., 22.      g. 4,97                                       rame                                                                                                BB/SPL 

 
100 

232  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925). 2 Bese 1910. Semibusto in uniforme a s.  R/ Nel campo, valore in arabo || 2 BESE 
|| data ||      Pag., 980.   Gig., 23.     g. 5,00                                  rame                                                                                                SPL 

 
200 
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233 234 235 

233  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925).  2 Bese 1921. Semibusto in uniforme a s.  R/ Nel campo, valore in arabo || 2 BESE 
|| data ||      Pag., 982.  Gig., 25.       g. 5,10                          rame                                                                                                       SPL         

 
150 

234  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925).  2 Bese 1923. Semibusto in uniforme a s.  R/ Nel campo, valore in arabo || 2 BESE 
|| data ||      Pag., 983.   Gig., 26.      g. 4,96                          rame                                                                                                       q.SPL         

 
100 

235  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925).  2 Bese 1924. Semibusto in uniforme a s.  R/ Nel campo, valore in arabo || 2 BESE 
|| data ||      Pag., 984.   Gig., 27.     g. 5,09        Colpetti             rame                                                                                                                   q.SPL         

 
100 

   
236 237 238 

236  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925).  1 Besa 1910. Semibusto in uniforme a s.  R/ Nel campo, valore in arabo || 1 BESA 
|| data ||      Pag., 986.   Gig., 29.     g. 2,49                          rame                                                                                                       q.SPL 

 
100 

237  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925).  1 Besa 1913. Semibusto in uniforme a s.  R/ Nel campo, valore in arabo || 1 BESA 
|| data ||      Pag., 987.    Gig., 30.    g. 2,50                        rame                                                                                                       SPL/FDC 

 
150 

238  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925).  1 Besa 1921. Semibusto in uniforme a s.  R/ Nel campo, valore in arabo || 1 BESA 
|| data ||      Pag., 988.   Gig., 31.    g.  2,54                        rame                                                                                                       q.FDC 

 
150 

239  Lotto composto da: 
 

Tallero di Convenzione (Maria Teresa) q.FDC 
n. 2 es. da 1/4 di rupia degli anni 1910. Rara. BB/SPL - 1913. Molto rara. BB 
n. 3 es. da 4 bese degli anni 1909. Rara. MB – 1910. Rara. MB/BB – 1921. Rara. BB 
n. 1 es. da 2 bese del 1913. Rarissima. MB/BB 
n. 1 es. da 1 besa del 1909. BB/SPL                                                                                                   Complessivamente n. 7 esemplari 

 

 
 
 
 
 
 

100 

 

 

 
240 241 

240  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925).  10 lire 1925. Busto coronato a d. con manto di ermellino.  R/ Stemma somalo 
coronato.  Pag., 989.   Gig., 32. MIR., 1181a   g. 12,04                 arg                                                                                                                    SPL/FDC 

 
500 

241  Monetazione per la Somalia italiana (1909-1925).  5 lire 1925. Busto coronato a d. con manto di ermellino.  R/ Stemma somalo 
coronato.  Pag., 990.    Gig., 33. MIR., 1182a    g. 6,02                  arg                                                                                                                    q.FDC 

 
500 

242  Serie completa ALBANIA: tutte le date e tipologie  
Complessivamente n. 13 monete 

 
 

 
150 
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UMBERTO II di SAVOIA (1946) 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
243 (in lotto) 

243  Lotto di n. 2 medaglie in oro  1946     (diametro 40 mm. e 26 mm.)   g. 34,90 e 10,01  titolo 900/1000          oro       q.FDC/FDC 1.400 
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Italiano Inglese Francese Tedesco 

B  =  BELLA  VG  VERY GOOD  B  TRES BIEN CONSERVE  SGE  SEHR GUT ERHALTEN  

MB  =  MOLTO BELLA  F  FINE  TB  BEAU  S  SCHON  

BB  =  BELLISSIMA  VF  VERY FINE  TTB  TRES BEAU  SS  SEHR SCHON  

SPL =  SPLENDIDA   EF  EXTREMELY FINE  SUP  SUPERBE  VZ  VORZUGLICH  

FDC =  FIOR DI CONIO  UNC  UNCIRCULATED  FDC  FLEUR DE COIN  ST  STEMPELGLANZ  
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Tutela della privacy  -  Informativa ex D. Lgs n. 196/2003. I dati personali forniti dal cliente verranno trattati per finalità di gestione anagrafica ed amministrativa, 
per l´invio anche tramite e-mail di informazioni e comunicazioni di carattere commerciale, per gli adempimenti di legge nonché per la gestione ed integrale 
esecuzione delle richieste sviluppate in questo contesto. Il trattamento dei dati verrà svolto mediante elaborazione manuale e/o elettronica. Il conferimento dei dati 
è facoltativo, ma indispensabile per la fornitura dei servizi o delle informazioni richieste. Il titolare del trattamento è Crippa Numismatica s.r.l.. In ogni momento il 
Cliente potrà esercitare i diritti di cui all´articolo 7 del D. Lgs. N. 196/2003 (accesso, integrazione, correzione, opposizione, cancellazione) scrivendo a Crippa 
Numismatica s.r.l. 

A seguito dell'entrata in vigore del nuovo Regolamento Europeo (UE) 2016/679 (c.d. GDPR) relativo alla privacy ed in considerazione dell'importanza che 
riconosciamo alla tutela dei suoi dati personali, abbiamo provveduto ad aggiornare la nostra informativa privacy sulla base del principio della trasparenza e di 
tutti gli elementi richiesti dall'articolo 13 del GDPR. Per rendere maggiormente agevole la lettura, noterà che l'informativa privacy è articolata in singole sezioni 
ognuna delle quali tratta uno specifico argomento in modo da renderle più rapida l'individuazione degli elementi di suo maggior interesse. L'informativa privacy è 
consultabile cliccando qui www.crippanumismaticashop.it/privacy-policy/ 
 

 

Nessuna parte del presente catalogo può essere riprodotta né trasmessa in qualsiasi forma o con qualsiasi mezzo elettronico, meccanico o altro, senza 
autorizzazione scritta della CRIPPA NUMISMATICA s.r.l. 

 

NOTA RELATIVA ALLE FOTOGRAFIE DEL CATALOGO: per ottenere la più alta qualità delle fotografie delle monete offerte nel catalogo vengono da noi 
utilizzate le più moderne tecnologie; si possono tuttavia verificare differenze nei colori e lievi imprecisioni nei diametri rispetto agli originali.   

Fanno comunque fede le descrizioni fornite nel testo. 

 

 



 

  

Cliente n. 
 

SPAZIO RISERVATO A CRIPPA NUMISMATICA 

 
 
 

DOMANDA DI ISCRIZIONE ALLA VENDITA ALL’ASTA (all. 1)  
 

E DELEGA PER LE OFFERTE 
 

(coloro che parteciperanno direttamente potranno compilare il presente modulo il giorno dell'asta) 
 
 

Il sottoscritto ______________________________________________________, nato a _______________________________,  

il _________________, codice fiscale __________________________________, telefono _____________________________,  

residente in ___________________________________, via _____________________________________________________,  

c.a.p. ___________________,   prov._______________ e-mail___________________________________________________ 

P. IVA (solo per ditte) _________________________________ 

chiede 
a Crippa Numismatica s.r.l di essere ammesso a partecipare alla Vendita all’Asta “CRONOS X” che si terrà il giorno 15 settembre 2018                
presso l'Hotel Michelangelo, piazza L. di Savoia 6, Milano. A tal fine: 
 

1) allega copia di un proprio documento d’identità in corso di validità (se non già inviato recentemente); 
2) allega copia del proprio codice fiscale (normativa antiriciclaggio) 
3) dichiara di aver letto e compreso le Condizioni di Vendita descritte nel catalogo e di accettarle per intero; 

 
delega 

Crippa Numismatica s.r.l.   (il “Delegato”) ad effettuare offerte per i seguenti lotti fino ai seguenti massimi: 

lotto n. limite max  € lotto n. limite max  € lotto n. limite max  € lotto n. limite max  € 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

  

  

_______________________________ lì ______________________ 
(luogo)                                (data) 
 
 
 
Firma 
_____________________________________ 
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